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Sandariečiai atsiliepė.
Gelbsti “Lietuvos 

Žinioms".
WORCESTER, Mass., spalio 

18 d. A.L.T. Sandaros Pirmas 
Apskritys šiandie čia laikė sa­
vo metinį suvažiavimą. Tarp 
daugelio kitų klausimų buvo 
apkalbėta ir p. Šleževičiaus ra­
diograma tilpusi praeitam 
“Sandaros“ numeryje.

Dalyviai išreiškė didelį pasi­
piktinimą dėl kademų persekio­
jimo pažangiosios spaudos. Bu­
vo plačiai nurodtya, kad “Lie­
tuvos “žinios“ yra neapseina- 
mai svarbus dienraštis Lietu­
vai, kad jis tikrai kelia ir veda 
prie susipratimo Lietuvos gy­
ventojus ir kad dėl to kleri­
kalai norį jį pasmaugti.

Toliau buvo išreikšta didelė 
užuojauta “Lietuvos žinių“ re­
daktorei Bortkevičienei ir vi­
siems Valstiečių Liaudininkų 
darbuotojams, kurie yra žiau­

driai persekiojami kademų blo­
ko.

'~~*T8andaros ' vice- pYėžiSėta tas
Stasys Mockus čia davė suma­
nymą, kad butų posėdis per­
trauktas penkioms mindtėms 
ir parinkta iš dalyvių aukų pa­
gelbėjimui “Lietuvos žinioms” 
užsimokėti bausmę, kuri šiomis 
dienomis tapo valdžios uždėta 
sumoje 2000 litų už reikalavi­
mą pertraukti derybas su Len­
kais. Aukų surinkta 32 dole­
riai; apskritys iš iždo paskyrė 
8 dolerius. Taigi tuojau bus 
pasiųsta “Lietuvos žinioms” 
40 dolerių paramos. Maža tai 
parama, bet atsižvelgus, ko­
kiam sunkiam finansiniam 
stovyje yra “Sandara“ ir į tai, 

'kad “Sandara“ turi priešakyje 
bylą su kun. Garmum, ta auka 
nėra maža ir ji yra širdinga.

WATERBURY, Conn., 18 d. 
Sandaros Antras Apskritys lai­
kė savo metinį suvažiavimą. 
Apie 30 atstovų dalyvavo nuo 
8 kuopų. Tarp kitų klausimų 
buvo prisiminta ir klerikalų 
reakcinis puolimas Lietuvos 
pažangiosios spaudos ypač 
“Lietuvos žinių”. Atsižvelgiant 
į paskutinę pabaudą uždėtą 
“Lietuvos žinioms“, tos pabau­
dos apmokėjimui Apskritys iš 
savo iždo paskyrė auką $25.00. 
Taipgi Sandariečiai tvirtai pa­
reiškė, kad kovoš iki tol, kol 

’Lietuvoje bus pilna spaudos, 
žodžio bei susirinkimų laisvė. 
Šiame suvažiavime dalyvavo ir 
dabartinis Sandaros centro 
sekretorius K. J. Paulauskas, 
kuris padarė platų pranešimą 
apie dabartinius musų tautos 
bei organizacijos reikalus.

Duells.
LA PAZ, Bolivija. Čionai bu­

vo revolverių duelis tarp už­
sienio reikalų ministerio ir di­
rektorių dienraščio “La Ver- 
dad”. Vaidas kilęs dėl ministe- 
tio straipsnio. Nors jiedu šovęs 

vienas į kitą, būdami per dvi­
dešimts žingsnių tolio, bet nė 
vienas nepataikė. Abudu daly­
viai duely išliko sveiki.

Lietuvis pasmerktas 
pakarti.

INDIANA HARBOR, Ind. 
Petras Jankauskas, apie - 20 
metų lietuvis, tapo pasmerktas 
pakorimui už nušovimą vieno 
Andrey Hritz. Jisai ir dar vie­
nas svetimtautis užpuolė Hritz 
ir norėjo jį apiplėšti, šiam pa­
sipriešinus, užpuolkai nušovė 
jį. Už kelių dienų jie buvo su­
laikyti ir greitai prisipažino 
prie žmogžudystės. Jankauskas 
esąs jaunas atvežtas iš Lietu­
vos. Jo tėvai esą dideli gir­
tuokliai ir nedavę jam deramo 
išauklėjimo.

Užmuši lietuvi.
CHICAGO, m. Spalio 10 d. du 

piktadariai užpuolė biznierių 
Juozą' Vaidžiuną ir jį apiplėšę 
mirtinai primušė. Primuštasai 
pasimirė spalio 13 d. Velnionis 
važiavo automobiliu namo, iš­
mainęs čekius Universal bank. 
Du plėšikai motorsaikeliu jį 
pasivijo ir puolė. Velionis buvo 
didelis “Sandaros“ mylėtojas 
ir Sandariečių reikalų rėmėjas. 
Platesnis jo nelaimės aprašy­
mas tilps kitam numery.

Lietuvos pasiuntinys 
dingęs.

MASKVA, spalio 16 d. Bos­
tono “Transcript“ dienraščiui 
telegrama pranešta, kad buk 
dingęs Lietuvos valdžios diplo­
matinis pasiuntinys, kuris va­
žiavęs iš Lietuvos į Maskvą. 
Jisai dingęs iš traukinio tarp 
Lietuvos rubežiaus ir Sebežo. 
Jo personalis valizas ir diplo­
matiniai popieriai esą palikti 
nepaliesti vagone, kurį jis tu­
rėjo užėmęs. Tai esąs neišaiš­
kinamas atsitikimas.

Mirė tvirčiausias žmogus 
pasaulyje.

LONDONAS, spalio 14 d. 
Eugene Sandow, kartą buvęs 
‘t’virčiausis vyras pasaulyje,” 
šiandie staiga pasimirė. Jisai 
buvo jau 58 metų amžiaus. Pa­
ėjo iš Prūsijos, bet buvo Ang­
lijos pilietis. Arti pabaigos de­
vyniolikto šimtmečio jisai buvo 
žinomas visam pasaulyje kaipo 
tvirčausis žmogus. Vėliau tą 
garbę iš jo atėmė tūlas Breit­
bart, kuris irgi jau miręs.

Sandow jaunystoj buvęs li­
guistas. Tik nuvykęs Italijon 
ir prisižiūrėjęs skulptūros, ku­
rioje vaizduojami drutuoliai, 
jissai pradėjo mankštinti savo 
kūną ir pastojo galingiausiu 
žmogumi. Jisai buvo baigęs 

medicinos mokslą. Yra parašęs 
knygą, kaip palikti tvirtu.

Žuvo 6042 tauzai,
PARYŽIUS, spalio 15 d. 

Premeras Painleve painforma­
vo Parliamentą, kad Syrijoje, 
kur eina syrų sukilimas prieš 
Francuzus, Prancūzai iki pa­
baigai praeito liepos mėnesio 
netekę 6042 kareivių, kurie e- 
są tai nukauti, tai amžinai su­
žeisti. Užklausus Premjero 
kiek gyvasčių Prancūzai pra­
rado Morokoje, buvo atsaky­
mas, kad apie tai jis pasisteng­
siąs turėti reikiamų informa­
cijų sekančiam susirinkime.

Italijos Maksimalistai 
su bolševikais.

PARYŽIUS, spalio 15 d. Mak­
simalistų partija Italijoje, ve­
dama eks trimis tų, esanti nu­
tartus! susidėti su bolševikais 
ir priimti įsakymus iš Maskvos 
veikimui prieš fašistus. Girdi, 
busią pavartota visos galimos 
ir žiauriausios priemonės nu­
vertimui Mussolinio valdžios I- 
talijoje.

Amerikos pulkai apleido 
I Panamą.

PANAMA, spalio 15 d. Be­
veik visi Jungtinių Valstijų 
kariuomenės pulkai apleido Pa­
namą. Jie čia buvo atsikėlę 
spalio 12 d., prašomi vietinės 
valdžios, daryti mieste tvarką. 
Mat čia buvo apšauktas gene­
ral! s streikas dėl aukštų nuo­
mų. Esą streikas pasibaigęs su 
įnamių laimėjimų; landlordai 
prižadėję numažinti nuomas.

Indijoną konvencija.
PROVIDENCE, R. L Dvi­

dešimt keturių Indi jonų gaujų 
atstovai čionai laikė savo kon­
venciją. Buvo suvažiavę šim­
tas indijonų atstovų. Suvažia­
vime buvo demonstruojama se­
noviniai indijonų šokiai, vestu­
vių apeigos ir kitos indi joniš­
kos ceremonijos. Indi jonai bu­
vo apsirengę senu papročiu. 
Savo suvažiavime jie reikalavo 
lygių teisių su visais Amerikos 
gyventojais.

Ungarai ir rumunai prieš 
| žydus.

Ungarijos ir Rumanijos na­
cionalistai esą padarę bendrą 
frontą prieš “bendrą frontą,“ 
būtent prieš žydus ir bolševi­
kus. Esą tų dviejų tautų anti- 
semistai ir anti-bolševistai va­
dai turėję suvažiavimą ir pada­
rę reikiamą sutartį veikimui 
prieš minėtus elementus.

Darbo Federacijos 
konvencija pasibaigė.

ATLANTIC CITY, N. J., 
spalio 15 d. šiandie čia pasibai­
gė Darbo Federacijos konven­
cija. Kai kurios rezoliucijos 
dar palikta rytojui priimti, bet 
svarbesnieji Federacijos rei­
kalai jau užbaigti. Daugelis de­
legatų. jau išvažiavo namo.

Amerikos Darbininkų .Fede­
racijos prezidentu tapo išrink­
tas William Green, kuris laikė 
tą vietą Gompersui pasimirus. 
Prezidentas ir kiti egzekutyvio 
Federacijos komiteto nariai 
tapo išrinkti — tie patys už­
tvirtinti aklamacijos budu. 
Prezidentas Green susilaukė iš 
Federacijos delegatų didžiau­
sių ovacijų už savo gerą pasi­
darbavimą Federacijai. Kitų 
metų konvencijai laikyti pas­
kirta vieta Detroitas.

Federaci j a nutarė organi­
zuoti juodveidžius darbininkus 
ir stoti už jų reikalus.

Buvo pakeltas klausimas or­
ganizuoti Nepriklausomą Dar­
bininkų Partiją, kurį galėtų 
dalyvauti Jung. Valst. lokalės 
ir visuotinos valdžios rinki­
muose, kaip dabar daro Demo- 
kratąĮ dr. Republikonąi. „Plačiai 
klausimą išdiskusavus, nubal­
suota kol kas netverti tokią 
partiją. Federacijos preziden­
tas Green nurodė, kad šiuom 
laiku nėra reikalinga tokia par­
tija. Girdi, Federacija galinti 
remti darbininkams prielan­
kius kandidatus. Esą, kada Fe­
deracija buvo nutartus remti 
La Folletto kandidatūrą į 
Jungt. Valst. prezidentą, Ui 
daugelis Federacijos narių vis- 
tiek nebalsasvo už jį, bet pasi­
rinko kandidatą sulyg savo 
asmeninio išrokavimo. Tačiau 
pirm tai Federacija pravedė 
tarimą pradėti varyti kampani­
ją už darbininkam prielankius 
kandidatus į kongresmanus. 
Federacija žiūrėsianti, kad 
daugiausiai patektų darbinin­
kams prijaučiančių žmonių į 
Washingtona.

Taikiai išrišta iškilę tarp u- 
nijų nesusipratimai.

Iš šios konvencijos reikia y- 
pač pabrėžti kad bolševikai ga­
vo dideliu basliu per galvą. Dar 
didesniu, negu Anglijoje. Vie­
nas J. Shafir pasiūlė konvenci­
jai priimti Chicagos Bankų 
Klerkų Asociacijos rezoliuciją, 
kurioje buvo siūloma, kad Fe­
deracija reikalautų Jungtinių 
Valstijų pripažinti Sovietų Ru­
siją. Rezoliucija tapo beveik 
vienbalsiai atmesta. Cfik du 
delgeatai balsavo už priėmimą 
rezoliucijos.

Dėl šito klausimo komiteto 
raportas skambėjo sekančiai

“Amerikos Darbininkus Fe­
deracija aiškiai stovi už demo­
kratiją, už teises žmonėms pa­
tiems valdytis ir kontroliuoti 
savo likimą per politinę maši­
neriją jų pačių padarytą. Ji 
yra nusistačius visa savo jėga 
prieš bile kokią autokratiją, 
biurokratiją bei diktatūrą.

“Ji pabrėžtinai yra nusista­
čius prieš revoliuciją ir prieš 
raginimą prie revoliucijoss tuo- 
e kraštuose, kur egzistuoja de­

mokratija ir kur gyventojai tu­
ri galios modifikuoti bei pakei­
sti valdžią, panaudodami kon­
stitucines priemones.

“Ji pasmerkia ir atmeta vi­
są komunistų filozofiją, kuri 
remiasi ant Rusijos valdžios iš 
atžvilgio kaipo filozofiją, kuri 
remiasi ant Rusijos Sovietų 
valdžios iš atžvilgio kaipo filo- 
zofija ir iš atžvilgio kaipo 
taip pavadinta valdžia.“

Airiai Italijoje.
ROMA. Tukstanits airių pil- 

grimų atvyko į Italiją aplanky- 
it Vatikano. Papa turės.su jais 
formalį pasimatymą spalio 24 
d. Pilgrimų tarpe yra ir Airi­
jos Nepriklausomos Valstijos 
prezidentas William T. Cos- 
grave. Italijos valdžia jį pri­
ėmė ne kaipo pilgrimą, bet 
kaipo Airijos prezidentą. Cos- 
grave turėsiąs pasitarimą su 
papa dėl Vatikano pasiuntinio 
Airijai.

Biblija skaitoma 835 
kalbose.

LONDONAS. Britų ir Sve­
timšalių Biblijos Draugija šio­
mis dienomis pareiškė, jog bib­
lija esanti išversta į 835 kal­
bas. Kuomet ši draugija susi­
tvėrė 1804 metais esą biblija 
buvusi išversta tik į 72 kal­
bas. Šiandie esą draugijoje 
reprezentuojama 576 kalbos. Ir 
esą bėgyje kelerių paskutinių 
metų prisidėjo po nauja kalba 
kas šešios savaitės.

Padidins gumos išdirbystę
NEW YORKAS. Harvey S. 

Firestone, Firestone Tire and 
Rubber kompanijos preziden­
tas, pareiškė, kad ta kompani­
ja esanti paskirus $100,000,000 
kapitalo dėl padidinimo gurno 
išdirbystės. Esą jau gauta Li­
berijoje, Afrikoje koncesijų 1,- 
000,000 akrų žemės gumo an­
gim mu i.

Lenkija ruošiasi Lugano 
deryboms.

LENKAI KONSTATUOJA 
LIETUVOS NUSLYDIMĄ

NUO SENOS POZICIJOS.
“Rzeczpospolita“ 263 num. 

praneša, kad Lenkijos premje­
ras Grabskis rugs. 24 d. pri­
ėmęs derybų Kopensagoj Len­
kijos delegacijos pirm. Vasilev- 
skį ir patarėją šmuliakovskį ir 
išklausęs jų pranešimo.

Lenkijos vyriausybė tuririti 
davinių, kad Lietuvos politikoj 
naujas kabinetas atmainų ne­
sudarys ir derybos Lugano į- 
vyks.

Konstatuojama, kad derybos 
esmėje pakeitusios Lenkijos — 
Lietuvos santykius ir įtikinu­
sios Europą, kad Lietuvos tvir­
tinimas, buk tarp Lietuvos ir 
Lenkijos tęsias nuolatnis ka­
ro stovis, neatatinka tikreny­
bei.

Esą, jeigu derybos net nebū­
tų sęsiamos j įgano, tai sena 
Lietuvos poz: a liekanti be 
pamato.

< 7-tonų meteoras.
ABERDEEN, Skotlarldas. I

Trečias didžiausis meteoras pa­
saulyje čionai tapo pargaben­
tas iš Grinlandijos. Jisai sve­
ria 7 tonus. Eskimosai tvirti­
na, kad jis nupuolęs 1918 me­
tais. Esą jie pradėję jį šuni­
mis gabenti linkui marių pa­
kraščio jau 1923 m. ir tik da­
bar vos atgabenę.

KUN. PETKAUS BYLA 
PRIEŠ “LAISVĘ".

Atsidėkodams Sandariečiams, 
kurie pranešinėjo “Vienybei“ 
žinučių iš kun. Garmaus bylos, 
parašysiu apie bylą kito kuni­
go prieš kitą laikraštį, kadangi 
man teko sekti tos bylos eigą 
teisme.

Bylai pamatą davė keturi 
^straipsniai, tilpę “L.“ lapkr. 8, 
13, 14, ir 15, 1923 metais ir 
viena karikatūra, pajuokianti 
Petkų. Straipsniai buvo rašyti 
politiškos pagiežos ir pajuokos 
tonu ir juose aprašoma įvykiai 
Brooklyno parapijos mitinge, 
kur gaspadinė Ona kaltinusi 
kunigą Petkų nepadorume.

Nuo pat pradžios tą bylą su­
pę kokios tai misterijos. Kalti­
namoji pusė neskelbė jokių pa­
aiškinančių faktų apie jos eigą, 
tik kvietė savo rėmėjus dėti 
aukų, nes “byla kainuoja bega­
lo daug.” Kadangi politiškai 
nusistatę musų “katalikai“ šal­
tai žiuri į Petkų, tai jų spau­
doje taipgi faktų nebuvo skel­
biama. ■ .

Svarstymas turėjo prasidėti 
spalio 13-tą, Queens County 
Supreme Court teismabuty, bet 
teisėjas užleido vietą bylai 
Standard .Oil kompanijos ir 
miesto ugniagesių, kurių tro- 
kai susidūrė; todėl prie Pet­
kaus bylos prieita tik spalio 15. 
Bet liudininkai abejų pusių, ad­
vokatai ir žiopso toj ai turėjo 
kasdien į teismabutį važinėti, 
kas sukėlė daug urzgimų.

Mat, didžiuma “L.” liudinin­
kų yra parapijonys kviesti tik 
tanį, kad paliudijus, jog Pet­
kus ištiesų turėjo nesusiprati­
mų su parapija; todėl jie visi 
šaukiami į teismą prievartos 
keliu — subpeona davimu. Vie­
nas pasipriešino ir subpeoną 
kartu su $1.50 duodamų keliui 
pinigų, iššlavęs lauk. Už tą bu­
vo areštuotas ir pristatytas tei­
sman. Kiti po to pasitenkino tik 
urzgimu už laiko gaišinimą. 
Nes kiti turi kontraktuotų dar­
bų ir gerai uždirba, o čia gauna 
tik po $1.50 dienai kelionės lė­
šoms. Vėliau, vienok, gal jiems 
bus atlyginta už sugaištą lai­
ką. Faktas visgi lieka faktu, 
kad tuo keliu “L.“ sau liudinin­
kus šaukia. Liudininkams (mo­
terims) užprotestavus, kad 
joms, nežinant visų amerikoni­
ško gyvenimo gudrumų, prisiė­
jo vieną dieną be pietų būti, 
“draugai” paskui visas vedžiojo 
į restoranus. Jie taipgi jas at­
veždavo teksikebais į teismabu­
tį ir parveždavo namo.

(Seka ant 5 pusi.) j
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ALLS. REIKALAI
VALIO 88 KUOPA! _

Sveikinu jauniausius Sanda- 
riečius, 88 A.L.T. Sandaros na­
rius, McKees Rock, Pa. ir lin­
kiu jiems geriausių pasekmių-

Lai jų ankstyva sezono dar­
buotė praskina kelią į Sandarą 
kitiems broliams ir sesutėms.

Dr. K. Drangelis, 
ALTS. prez.

Budėkime kol nevėlu!
Gautas radiogramas nuo gerb. 

M. Šleževičiaus dar kartą mums 
liudija, kad klerikalai eina prie 
savo tikslo, tai galutino už- 
smaugimo pažangiosios spaudos 
Lietuvoje.

Klerikalai tokius savo reakci­
nius žygius jokiu budu pateisin­
ti negali. Ypač negali pateisint 
Demokratnėje šalyje Amerikoje 
gyvenančių lietuvių akyse. Ku­
rte sekame šios šalies spaudą, 
dažnai patėmijam, kad ir gan 
aukštus šios šalies valdiniskus 
spauda skaudžiai kritikuoja; jų 
išvaizdas padaro beždžionių ar­
ba kitokių kokių figuruose. Bet 
laikraščiai už tai nebūna konfis­
kuojami, jų redaktoriai nebūna 
baudžiami tūkstantinėmis pa­
baudomis, arba tąsomi po teis­
mus bei kalėjimus, čion dėlto 
taip yra, kad yra tikra demo­
kratinė laisvė, spaudos žodžio 
laisvė!

Lietuvoje yra kas kita. Ten 
klerikalas jaučiasi viešpačiu, 
nežiūrint nors jis žalingiausį

“Kame baudžiava?”
I I

Nesenai praūžė pasaulinis 
karas, žuvo daug žmonių, gy­
vulių; padaryta milžiniški nuo­
stoliai ir tt. šiandien jau kalba­
ma apie taiką, bet iš kitos pu­
sės stiprina armiją, gamina 
nuodingas dujas, kad tik man- 
driau žmogaus gyvastį sunai­
kinti. Jeį ir pavyktų, Tautų 
Sąjungai mesti ginklus, panai­
kinti tautinius kivirčius, reik 
žinoti, kad dar ne galas kovai. 
Metę ginklus ims galingą kul­
tūrą. Didelės apsišvietę tautos 
iškils mokslu ir ekonomine ge-1 
rove, o silpnosios nepajiegs iš- 
laiykti savo gyvybės, neatlaikys 
tautinamų iš kaimynų pusės 
bangų ir turės vietą kitiems 
užleisti — žus kovoj už būvį. 
Bet šiandien ein kovos ginklu 
dažniausia, dėlto aš apie ją ir 
noriu pakalbėti.

Didžiausia Europoj valstybe 
— Anglija. Mažas savos žemės 
plotas ir milžiniškos kolonijos 
ją galinga daro.

Tuo pat metu, kada gyvuo­
ja Tautų Sąjunga, kada nere­
tas iš didžiųjų tautų atstovas 
karštai prabyla už tautų laisvę, 
lygybę, kada, visokiais būriais 
lyg ieškoma kelių prie pastovios 
taikos — tuo pat metu Anglija 
elgiasi su Aigiptu taip, kaip se­
niau ponas su savo baudžiau­
ninkais. Net ir pačių anglų žy­
mus dienraštis, vardu “Manche­
ster Guardian“ susirūpinęs ra­
šo: “Ką sakys žmonės,-matyda­
mi musų darbus Aigpite, apie 
musų šventąjį susirustinimą del 
francuzų užpuolimo savo šalies 
ir del lenkų prtsisavinimo Vil­
niaus.“

Tokių kolonijų buvo ir yra. 
Kolonijų užkariavimas visuo­
met be kraujo neapsieidavo. Su­
augę žmonės atsimena, kaip 
žiauriai tie patys anglai kariavo 
su burtais Afrikoj. Bet visos šio 
pasaulio neteisybės trunka, a- 
not žmonių^ ligi laiku. Ankščiau 
ar vėliau ateina joms galas. 
Prieš karą, karo metu ir labai 
po karo, dvi Anglijos paverg­
tos tautos ėmė rodyti smar­
kaus palinkimo išsivaduoti iš 
sunkiosios globos. Tai Indija 
(Azijoj) ir Aigiptas (Afrikoj). 
Čia kalbėsiu apie Aigyptą. 1882 
metais anglų laivynas atvažiavo 
į Viduržiemio jūres ir ėmė šau­
dyti iš savo sunkiųjų armotų į 
gražųjį Aleksandrijos miestą. 
Tai buvo taip sakant maršas,

darbą darytų, jį kritikuoti ne­
leistina.

Jau turėjome progų matyti 
keletą straipsnių, • už kuriuos 
konfiskavo “Lietuvos žinias”. 
Ar matėme juose bent ką prieš­
valstybinio? Ne! Juose neradom 
nieko didelio nei prieš klerika­
lus pasakyto, bet laikraštis kon­
fiskuotas. Kodėl? Todėl, kad 
jam padaryti išlaidų ir nuosto­
lių. Laikraštis konfiskuotas, pa­
laikytas kelias savaites ir vėl 
konfiskavimas nuimtas. Bet 
laikraštis paneša didelius nuos­
tolius. Už jo atspausdinimą rei­
kia darbininkams užmokėti al­
gas, o už skelbimus nuo biznie­
rių užmokesčio gauti negali, nes 
laikraštis savu laiku nepasiekia 
visuomenę, čia jau aiškus tiks­
las laikraščiui nuostolius daryti.

Mes, Sandariečiai ir abelnai 
Amerikos lietuviai, kurte norim 
Lietuvą matyti bujojančia ir 
kultūringa valstybe, negalime 
būti ramus, matydami tokius 
klerikalų žygius, šiandiena be 
jokių atidėliojimų turime visi 
paremti Lietuvių Politinį Iždą, 
per jį suteikiant atatinkamos 
paramos musų draugams Vals­
tiečiams Liaudininkams, kad 
sekančius rinkimus Lietuvoje 
laimėtų Valstiečiai Liaudinin­
kai, o kunigai butų sugrąžinti iš 
visų valdiškų vietų į bažnyčas, 
kur jie privalo būti.

Pol. Iždo valdyba:
S. K. Grisius, pirm.

K. J. Paulauskas, sekr.

kurį griežiant, Anglija uždėjo 
Aigiptui savo neprašytąją glo­
bą. Bet sykiu tai buvo ir mo­
mentas, nuo kurio ir po šiai 
dienai nesiliauja neramumai Ai- 
gipto žemėj. Butų neteisybė, 
jei Anglijos veikimą Aigipte tik 
iš blogosios pusės įvertintu- 
mėm. Ūkio atžvilgiu Aigiptas 
pakilo. Tai pripažįsta patys Ai- 
gyptiečiai. Bet kokia kaina! Il­
gų aigyptiečių kovų del savo 
šalies savarankiškumo čia nėr 
ko pasakoti. Toki kova buvo 
nurimusi, kai 1922 m. Anglija 
paskelbė Aigipto nepriklauso­
mybę. žinoma, ne iš savo geros 
širdies, o tik būtinumo spiria­
ma, ' ir ne pilną, o su tam tik­
rom rezervom. O rezervos ši­
tokios : Sueso perkasas, Suda­
nas, Aigipto užsienio reikalai ir 
šalies gynimas, vadinas kariuo­
menė, pasilieka kaip buvę, auk­
štoj Anglijos globoj. Tokiu bu­
du norėta ir vilką pasotinti ir 
avį sveiką palikti. Bet apsirikta. 
Aigyptas negalėjo sutikti su 
tokia pusiau laisve. Bruzdėjo, 
urzgė, nelyginant neišsivaikščio­
jęs alus, supiltas į bačkas. Pa­
sibaigė tuo kad bačkos kam­
štis liko išmuštas: liko nužudy­
tas Anglijos Sirdaras Lee 
Stach. Ir lyg tyčia tuo pat me­
tu, kada" Anglijoj valdžia pa­
kliuvo konservatyvių rankosna. 
Jau 1922 metais, kai valdžiusi 
tada Angliją liberalų partija 
davė Aigyptui nepriklausomy­
bę, konservatyvai baisiaį buvo 
subruzdę ir supykę ant savo 
valdžios už tokį jos darbą. Da­
bar patys būdami valdžioje, pa­
sinaudojo minėtu, kaip ir kiek­
viena žmogžudybe, peiktinu už­
mušimu ir drožė Aigyptui ulti­
matumą. Anglijos ultimatume 
liko surašyti ne tik reikalavi­
mai, kad butų atsilyginta už 
Anglijos valdžios atstovo nu­
žudymą, bet ir kiti, tolį siekią, 
reikalavimai. Konservatorų vaL 
džia, naudodamos gera proga, 
nusprendė sugrąžinti gerą dalį 
iš prarastų 1922 metais, savo 
pirmenybių Aigypte.

Tokie reikalavimai negalėjo 
gražiuoju baigtis. Aigipto val­
džia su savo koyotoju už Aigip­
to laisvę Žagiu! Paša, prispirta 
buvo užleisti vietą naujai tai- 
kingesnio ir nuolaidesnio Zirvar 
Paša sudarytai vyriausybei. Kai 
Aigypto seimas pareiškė nesu­
tikimą su naujos valdžios poli­

tika, jis tapo paleistas. O Ang­
lija tuo metu pradėjo vadinamą­
sias sankcijas, vadinas, prieše
paudas. Suėmė žymiausius Ai­
gypto veikėjus, šiandien viri­
mas tebesitęsia ir nežinia kuo 
baigsis. Tik kad padėtis rimta 
(pavojinga) ne tik Aigyptui, 
bet ir pačiai Anglijai, matyt iš 
to, kaip patys anglai smarkiai 
dalyke susirūpino. Buvęs Angli­
jos Ministerių pirmininkas Mac 
Donaldas vienoj kalboj tarp kit­
ko pasakė: “Anglų valdžios el­
gesys Aigypte nepaprastai 
smarkiai pakenkė Anglijai pa­
saulio akyse“. Ir suprantama, 
nes jau praėjo tautų baudžiavos 
laikai. Anglijai tuo nemalones­
nis visas tas atsitikimas, kad 
ji ir be to, turi pakankamai 
rupesnių. Visų pirma del san- 
tikių su Rusija, su kurta Mac­
Donald buvo sudaręs sutartį ir 
ją pripažinęs, žinoma ne del Ru­
sijos gražių akių, o ieškodamas 
darbo savo bedargiams, kurių 
Anglija turį per milijoną. Kon­
servatyvių valdžia, Baldwino 
vedama, atsisakė nuo to sutar­
ties.

Esant realaus fakto akyvaiz- 
doj, suprantama daros, kad 
baudžiavos dar nenulydėjo am­
žiai, kad ji dar gyvena šių die­
nų kultūros ir pažangos am­
žiuj, kultūringų tautų tarpe.

Paulius.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ GY­
VENTOJŲ UŽSIĖMIMŲ PER­

MAINOS.
Analizavimas permainų už­

siėmimų distribucijos Suvienytų 
Valstybių gyventojų, per pusę 
šimtmečio, baigiant 1920 m., 
sulig National Industrial Con­
ference Bordo raportų, parodo 
žymų padidėjimą skaitliuje fab­
rikų ir mechaniškų išdirbysčių 
ir kasyklų darbininkų, ir suma- 
žėj imą žemdirbystėj e. Fabrikų 
ir mechaniškų industrijų darbi­
ninkai skaitliavo 65,148, del 
kiekvieno milij ono gyventoj ų 
1870 m., bet 1920 metais 121,- 
265 del kiekvieno mik j ono gy­
ventojų tai yra, padidėjimas iš 
daugiau kaip 85 nuošimčio į 
penkiasdešimts metų. Pačiu lai­
ku, skaitlius ūkininkų ir sodin­
tojų del milijono gyventojų su­
mažėjo nuo 77,320 iki 57,550, 
arba 25.6 nuošimčiai.

Skaitliaus ūkės darbininkų 
dar daugiau sumažėjo nuo 74,- 
848 iki 37,544, arba beveik 50 
nuošimčių. Sakoma, kad prieža­
stis to yra įvedimas visokių 
naujų žemdirbystes mašinerijų, 
ir kad 1920 m., skaičius imtas 
žiemoj, kuomet kiti cenzai imti 
pavasarį arba vasaroj.

Indus triališkame gyvenime 
svarbu patėmyti, jog 1920 m. 
yra dauginus plieno ir geležies 
darbininkų, mašinistų, inžinie­
rių, ir pan. Del visokių naujų 
išradimų daug mažaius žmonių 
dirba prie spaudimo. Ir įvedi­
mas visokios mašinerijos užim­
ti rankinius darbus sumažino 
kurpių, dailydžių, ir kitų skai­
čius. Kiton pusėn įvedimas ma­
šinerijų yra priežastimi dabar­
tinio plieno, geležies ir mecha­
niškų išdirbysčių stovio.

šiandien su keliavimo permai­
noms daug žmonių randa darbo 
ant traukinių. 1870 metais to­
kių darbininkų buvo 3,995, jau 
1920 metais 12,818, arba augi­
mas iš 220 nuošimčių.

Su liudymu patėmijama pra­
nykimas arklio. 1870 m. kalvių 
buvo 3,677 del kiekvieno milijo­
no gyventojų, bet 1920 m. su­
mažėjo iki 1,847, arba pusiau.

1870 m. buvo 25,337 naminių 
tarnų bet 1920 m. 16,285. Plau­
kų sutaisytųjų, barzdaskučių ir 
rahkų priežiuretoj ų skaičius iš­
augo nuo 621 iki 2,045. 1870 
m. ofisų darbininkų buvo 1,- 
926, jau 1920 metais buvo 26,- 
691.

1870 m. švinorių, gazo ir ga­
ro taisytojų buvo 289. 1920 m. 
1,956.

Gydytojų skaičius per pen* 
kiasdešimts metų sumažėjo nuo' 
1,618 iki 1,373 del kiekvieno 
milijono gyventojų.

L. B.

ATSIMINIMAI IS KLAIPĖDOS KRAŠTO SUKILIMO.
šieniko ir nuleidęs kojas iš pra­
džių tik snaudžiau, o paskui už­
migau kietu miegu. Pabudau 
tik pajutęs kaip burininkas ma­
ne kelia judindamas už rankos. 
Liepė kelti! ir rengtas eiti pa­
mainyti pirmą pamainą. Greitai 
pašokau nuo suolo ir pasiėmę 
su draugu šautuvas ir grana­
tas išėjome pro duris burinin- 
ko vedami. Tuoj perėjome per 
dvarą* Dvare buvo tylu, niekas 
niekur nevaikščiojo, tik retkar­
čiais užsidurdavome ant savo 
vaikščiojančių patrulių. Išėjom 
iš davro į lauką ir vieškelius ty­
liai kalbėdami priėjome prie 
musų sargybos. Prisiartinę prie 
jų už kelių žingsnių nepastebė­
tais ir dabar tik pastebėję mus 
vienas iš jų suriko mums 
“stok“. Leidymo burininkui at­
sakius priėjome prie jų. Sar­
gyba buvo susidedanti iš septy­
nių žmonių ir vieno iš tų pačių 
viršininko. Nepoilgo atėjo dar 
penki žmonės antros pamainos 
iš kitos gryčios ir dabar jau 
pilnai galėjome pasikeisti. Bu­
rininkas vienš iš musų paskyręs 
viršininku ir priminęs mums 
pareigas grįžo į dvarą. Sargy­
ba stovėjo prie pat plento ant 
vieškelio, kuriuo vakar ėjome 
į dvarą nakvoti. Vieškelio kra­
štai buvo iškasti nedideli grio­
viai, apaugusie tankiais krū­
mais. Vienoje pusėje to vieške­
lio griovio viršuje buvo kulko­
svaidis atsuktas ir prirengtas 
apšaudyti plentą, einančio nuo 
Klaipėdos miesto. Du iš mūsiš­
kių nuolat turėjo gulėti griovy 
prie kulkosvaidžio ir pro krū­
mokšnius sekti pirmyn. Kiti 
stovėjo čia pat ant vieškelio. 
Kas dvi valandas iš eilės vis 
keitėmis ir ėjome į griovį prie 
kulkosvaidžio. Naktis buvo ra­
mi, bet šalta ir nustovėti vietoj 
nesijudinant buvo sunku ir net 
negalima. Vieškelis apart patru­
lių į dvarą nei iš dvaro niekas 
nevaikščisojo. Taip pat tylu bu­
vo ir plente, viur rodos kaip už­
mirę. Galop gulint mumus grio­
vyje užgirdome prisiartinanti 
bildesį panašų į arklių bėgimą. 
Bildes's girdėjosi iš priešingos 
mums pusės. Musų Visi, kad 
negalėtų musų patėmyti, sugu­
lėm prie žemės ir prirengę šau­
tuvą pasirengėm šaudyti. Tą 
patį padarėme ir mudu su drau­
gu gulėdami griovyje prie kul­
kos vsaidžio prirengę pastarąjį 
šaudymui. Tamsumoje greit pa­
sirodė prisiartinančios dvi rai­
telių figūros ir vos tik spėjo jie 
arčiau prijoti, kaip mes keliuo­
se vienbalsiai surikom: “stok“, 
leidinio”. — Raiteliai staiga su­
stojo, pasakė leidimą ir prijojo 
prie musų arčiau. Pasirodė, kad 
jie esą musų raiteliai išsiųstie­
ji iš dvaro dar pirmiau musų 
patruliuoti bei žvalgyti apylen- 
kes. Nepoilgo sulaikėme dar 
vieną raitelį, kuris jojo musų 
štaban į dvarą su pranešimais 
nuo antros kompanijos. Po to 
vėl pasidarė tylu, nieks daugiau 
nei jodinėjo nei vaikštinėjo. 
Papūtė nedidelis vėjelis ir ne­
trukus pasidarė gerokai šalta, 
ypač gulėti griovy ant šlapios 
žemės prie kulkosvaidžio. Kad 
pašalinti tas prisirovėme au­
gančias ir nudžiovusias griovyje 
ilgas sausas žoles ir prisikloję 
jas prie kulkosvaidžio patys at- 
sigulėm ant jos ir žiūrėjome 
pirmyn. Netoli jau buvo rytas. 
Bet štai mums tebeesant užgir­
dome dvare automobilio burg- 
zgėjimą, kurio musų kompani­
joj visai nebuvo. Burzgė j imas 
kartais nutildavo, bet tuoj aus 
vėl pasikartodavo toje pat vie­
toje, pasigirdo taip pat kokios 
tai. kalbos ir lyg lengvas šla­
mėjimas. Ir taip maždaug ko­
kios valandos bildėsis ir šlamė­
jimas nutildavo ir vėl greitai 
užsigirsdavo. Kas galėjo ten 
būti, niekas nieko nežinojome.

Galop viskas nutilo. Netrukus 
atėjo iš dvaro vienas iš sukilė­
lių ir pranešė, kad viršininkas 
tuoaus nuimtų sargybą ir eitų 
atgal plentu, kadangi visa kom­
panija iš dvaro delei kokios tai 
priežasties išėjo ir traukiasi 
plentu atgal. Greitai skubėdami 
susidarę savo šovinių dėžes, pa­
siėmę kulkosvaidį ir išėję į 
plentą plačiais žingsniais ėjome 
atgal, kad prisivyti savo kom­
paniją. Ir neilgai trukus pavi­
jome. Jau buvo visai rytas, pa- 
sdiarė šviesu. Atgal ėjome tuo 
pat keliu, kuriuo vakar pova­
karyje traukėme pirmyn. Už­
pakalyj musų važiavo du auto­
mobiliai paimti šią naktį mūsiš­
kių į belaisvę su keliais vokie­
čiais policistais, kurie kaip kal­
bėjo nekurie važiavę buk mal­
šini t sukilėlių. Kiek paėję pa­
sukome ūš plento kairėn ir nu­
ėjome į čia netoli esantį dvarą. 
Dvare mus visus sustabdė ir 
liepė kas nori eiti čia pat dva­
ran nusipirkti valgyti ir pave- 
lyjo visiems eiti paislsėti, pa- 
megoti. Antras būrys beveik 
visas sulindome į vieną gryčią, 
čia gavome" nusipirkti duonos, 
pieno ir pavalgę kas ant suolų, 
o kurie ant suolų nesutilpo, tai 
ant grindų pradėome miegoti. 
Ir taip miegojome ligi 12 vai. 
Paskui visus prikėlė ir išmokė­
jo už tris dienas maistpinigius, 
rodos po 800 auks.

Po to visus surinko ir pasakė, 
kad 1 vai. eisime tiesiai į Klai­
pėdą. Nepoilgo liepė visiem iš­
eiti iš gryčių ir kieme visiems 
susirinkus iškeliavome Klaipė­
dos linkui. Pas vietinius žmones 
sužinojome, kad ligi Klaipėdos 
buvo 15 kilm. Įėjome į \tą pa­
tį plentą, kuriuo keliavome ir 
vakar. Dabar visi buvome gerai 
pasilsėję ir todėl eiti buvo leng­
viau. Pradėjome susitikdinėti 
'grįžtančius iš Klaipėdos iš tur­
gaus ūkininkus. Kiekvieną be­
veik iš jų sulaikydavome ir 
klausinėjome, kas girdėti Klai­
pėdoje. Kiekvienas iš jų įvairiai 
atsakinėdavo. Tik kelių iš jų 
užklaustų apie prancūzus atsa­
kė veik vienodai, kad prancūzų 
ten esą batalijonas ir virš šim­
to policistų-žandarų, kurie nuo­
lat ginkluojasi ir kasą prie­
miesčiuose apkasus.

Musų vadas tuoj aus išsiuntė 
pirmyn ir į šalis žvalgytis rai­
telius. Sustiprino apsaugą, kuri 
ėjo pirmyn šiek tiek nuo musų.

Kelias iš pradžių buvo kal­
nuotas ir tik praėjus kokiu 8 
klm. pasidarė lygiaus vietomis 
net per du klmetru aplinkui ge­
rai buvo mayti. Vienoje vietoje 
eidami tokia lyguma, pamatėm 
kairėje pusėje per klm. at­
stumo smarkiai jojantį į kaimą 
ar dvarą raitelį. Mes visi tuoj 
pamatėm, kad tai ne musų rai­
telis, kadangi jis juodamas lyg 
slapstėsi nuo musų. Raitelis pa­
matęs mus žygiuojant norėjo 
skubiai, matyti, įjoti į kaimą ir 
pasislėpti. Bet ne taip išėjo. Jo­
jantieji su mumuis keli raite­
liai ir tą patį patėmiję leidosi du 
iš jų į tą kaimą. Bet jojantis 
į kaimą raitelis ir pamatęs, kad 
ten negalėsiąs pasislėpti, kadan­
gi vejasi mūsiškiai, leidosi iš 
kaimo į netoli esantį misšką. Ir 
gal butų pasisekę jam pabėgti, 
kad mūsiškiai vejantieji raite­
liai nebūtų paleidę jam į užpa­
kalį du šuviu. Išgirdęs šuvius 
bėgantis greitai sustojo ir mū­
siškiai prie jo prijoję ką tai 
kalbėjosi. Po to greit paaiškė­
jo, kad begantis buvo kokio tai 
dvaro savininkas pamatęs mus 
ir paskaitę už plėšikus jojo į 
savo dvarą apie tai pranešti. 
Tai tas taip ir užsibaigė niekais. 
Mes žygiavome toliau.

Nebetoli buvo jau ir Klaipė­
dos miestas. Mums einant pa­
dalino į dvi dalis po kokius 60 
žmonių ir viena iš jų nuėjo'pir­

myn. Kita dalis, kurioje buvau 
ir aš, pasiliko ir ėjome užpaka­
lyje. Greitai lyguma pradėjo 
leistis žemyn ir mes nusileidom 
į pakalnę, čia mums pranešė, 
kad Klaipėda esą tik už dviejų 
klmetrų. Vos tik spėjome nusi­
leisti į pakalnę, kaip staiga už­
girdome tankiai šaudant iš kul­
kosvaidžių ir šautuvų, audymas 
girdėjosi už kalno, kuris buvo 
prieš mus maždaug atstume lįį 
klmetrų.

Galop sugrįžo. Musų išsiųstie­
ji pirmyn žvalgai raiteliai ir 
pranešė, kad prancūzai iš-prie­
miesčio apšaudė juos, kuomet 
jie užjojo ant toilto, įeinatn į 
Klaipėdos miestą. Čia šiek tiek 
pastovėjus mums šaudymas nu­
tilo. Pirmoji musų dalis užėjo 
ant kaino ir išsisklaidžiusi į a- 
bi pusi nuo plento dingo, už 
kalno. Kiti nuėjo tiesiai plen­
tu. Iš kalno puikiai buvo matyti 
Klaipėdos visas miestas. Atsi­
likę mes, t. y. II-ji dalis pakal­
nėje ir biskutį pastovėjus mus 
nuvedė kairėn į dvarą, kuris 
čia pat netoli buvo. Kaip tas 
dvaras vadinosi, tai neatmenu. 
Atėję visi sustojome kieme, kiti 
nuėjo j ieškoti butų. Čia mums 
bestovint pradėjo temti, atėjo 
vakaras. Girdėjosi kaip rėkė 
uoste garlaiviai ir ūžė jura. 
Kiek palaukus liepė musų antrai 
pusei pirmo būrio eiti į vieną 
gryčią, kur mes visi ir sulin­
dome, tik raiteliai, kurie su 
mums pasiliko užėmė kitą gre­
tutinį namą. Nekuriuos mus 
čia pat dvaran ir už dvaro iš­
siuntė patroliuoti. Visiems ki­
tiems liepė gulti ir ilsėtis, ka­
dangi ateinančią dieną turėsime 
eiti į karą pakeisti' 1-mą būrį 
ir visus išvykusius šiandieną. 
Mes tuoj aus čia susiieškoję nu­
sipirkome sau valgyti ir nuėjom 
kas gulti, kas snausti, kas kie­
me landžioti. Kiekvienoje ker­
tėje ir ant grindų pilna gulėjo 
viens ant kitų sulipusių žmo- 

" nių taip 'kad net praeiti neuž- 
minus kam ant kojos ar ant 
rankos buvo negalima. Čia pat 
maišėsi krūvoje burių ir kom­
panijos vadai. Keli sukilėliai į- 
ėję iš kiemo pranešė, kad lau­
ke girdėtis smarkus šaudymas. 
Aš tuoj aus išėjau nuo Klaipė­
dos putė smarkus vėjas. Ir iš­
ėjęs tuojaus užgirdau smarkų 
kulkosvaidžių ir šautuvų šau­
dymą. Kartais šaudymas smar­
kiai padidėdavo, bet greitai vėl 
nutildavo. Kulkosvaidžių i r sa u— 
tuvų tarškėjimas kuo tolyn to 
plsėdavosį smarkiau su retkar­
čių granatų sprogimu, kurie 
lyg paįvairindavo kulkosvaidžių 
ir šautuvų tarškėjimą. Vieni 
šūviai girdėjosi smarkia] ir 
arčiau, kiti gi šiek tiek tphaus. 
Bet tolimesnis šaudymus, t. y. 
prancūzų šaudymos buvo girdė­
tis daug tankesnis ir smarkes­
nis, negu mūsiškių. Ir kaip pa­
skui aiškėjo, buk prancūzai 
daugiau mūsiškius šaudė todė- 
liai, kad manė, jog mūsiškiai 
šią naktį tuoj čia juos pulsią, o 
jie to labiausiai bijodami ir be 
pertraukos šaudė. Dar truputį 
pastovėjęs ir pasiklausęs įėjau 
į kambarį.

Pradėjo ateiti iš visur pas 
vadą su visokiais pranešimais 
iš karo pasiuntiniai ir vienas iš 
jų atėjęs pranešė, kad šaudy­
mas einąs smarkus daugiausia 
iš prancūzų pusės: mūsiškiai 
tik retkarčiais atsiliepia. Be to 
mūsiškiams pasisekė visai arti 
be jokių nuostolių prieiti prie 
prancūzų, kas labiausia ir bau­
gino prancūzus. Po to netrukus 
atėjo žinia, kad mūsiškiai pat­
ruliai ir žvalgai visai netotli 
nuo musų dvaro miške. Ant 
plento susišaudė ir paėmė į be­
laisvę septynius vokiečių poli- 
cistus, o vieną rodos visai nu­
šovė, be jokių nuostolių iŠ mu­
sų pusės. x

(Bus daugiau)
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3 SANDARA

Tamangas.
Verte Liekno Murgas.

(Tąsa)
Jiem besirengiant sėstis, tuoj aus paproti­

niai pasisveikinimai buvo atlikta; jurininkas, 
kuris turėjo Jolofų kalbos paviršutinį žinojimą, 
persistatė kaipo vertėjas. Pilna degtinės bute­
lių pintinė buvo atnešta, gėrimas tuoj aus pra­
sidėjo, ir kapitonas manė permaldauti Taman- 
gą parūpindamas jam dovaną varinę parakiny- 
čią su išpiautu Napoleono paveikslu. Dovana 
tapo priimta su formališku dėkingumo parody­
mu. Tada Tamangas patarė eiti ir susėsti me­
džio pavėsyj (neužmirštant degtinės butelių) ir 
peržiūrėti vergus, kuriuos turėjo del pardavi­
mo.

ėjo į kapitono smagenis. Tokiu budu jis pa­
siėmė tris vaikus, bet pastebėjo, kad neimsiąs 
daugiau nei vieno. Tamangas, matydamas save 
paliktu dar su septyniais vergais savo rankose, 
pagriebė šautuvą ir prisidėjęs prie žando pra­
dėjo taikyti į arčiausiai stovinčią moterį, kuri 
buvo trijų vaikų motina.

— Pirk ją, — jis tarė 
neperki, paleisiu šūvį. Pusė

kapitonui, — o jei 
stiklo degtinės, ar-

su ja darysiu? —

P Z čiučelis.

IS APYSAKOS.

pareikšdamas žemiausią kainą, kokią 
galima aplaikyti už likusius vergus, 
baltveidis kapitonas dar turėjo vietos

tik 
del 
ant

nu-
iš-

Jie atėjo prie jų surišti į ilgą liniją, nusidė­
vėję iš nuovargio ir baimės, visi ant savo pe­
čių laikė šakes daugiau kaip dviejų mastų il­
gio, medinės dalbos buvo pririštos prie jųjų 
sprandų. Kada tik jie leidžiasi kelionėn, vienas 
vergų varytojų neša jungo rankeną pirmojo 
vergo, kuris neša kito vergo už savęs, antrasis 
vergas neša trečiojo vergo jungo rankeną, ir 
taip pat su kitais. Kada mato reikalą pada­
rytį sustojimą, visos eilės vadas smeigia že- 
mėsna nusmailintą jungo galą ir visa vergų 
eilė apsistoja. Suprantamas dalykas, negali but 
nei abejonės apie pabėgimą iš eilės su sunkiu 
dviejų matų jungu, pririštu prie sprando.

Kapitonas traukė pečius, kuomet kiekvie­
nas vergas v^ras ir moteris ėjo pro jį; jis va­
dino juos menkučiais sutvėrimais; sakė, kad 
suvis netikusios, vienos buvusios per senos, ki­
tos — per jaunos, ir skundėsi juodųjų rasės iš­
sigimimu.

— Visa juodoji rasė nyksta, — pareiškė 
jis. — Senesniuose laikuose būdavo kas kita, 
kuomet kiekviena moteris turėdavo penkias pė­
das ir šešius colius augščio, ir keturi vyrai leng­
vai galėdavo apdirbti frigato špilių ir pakelti di­
dįjį įkąrą.

Kaip ten nebūtų, jis kritiškai žiūrėdamas 
išsirinko pirmą negrų abazą, pasirenkant drū­
tus ir geros išžiuros, už kuriuos sutiko mokėti 
paprastą kainą; už likusiuos reikalavo žymaus 
nupiginimo. Bet Tamangas žinojo savo palinki­
mą, jis tvirtai laikėsi, nurodydamas kad jo ta- 
vorai esą brangus ir kalbėjo apie žmonių neda- 
teklių ir pirklystės pavojų. Jis užbaigė savo 
kalbą 
butų 
kurių 
laivo.

Ledoksas akis įspyręs žiurėjo į jį su 
sistebėjimu ir pasipiktinimu kada išgirdo 
verstą Tamango pasiūlymą. Kapitonas atsisto­
jo keikdamasis kaip kavalieristas, matomai, su 
intencija kad padaryti galą tame dalyke ir pa­
skui visoms deryboms su tokiuom neištikimu ir 
neišmintingu žmogumi. Vienok Tamangas, tru­
putį pasibarus, prikalbėjo jį atsisėsti. Kitas 
degtinės butelis tapo atkištas ir vėl ginčai at­
sinaujino. Dabar tai buvo Tamango žygis pa­
vadinti baltojo kapitono pažvalgas nelemtomis 
ir beprotiškomis. Jie kalbėjosi ir derėjosi pa­
kol butelis po buteliui likosi ištuštnta; bet 
gėrimas skirtingai atsiliepė ant dviejų besilig- 
stančių ypatų. Kuo daugiau Prancūzas gėrė, tuo

• mažesni jo pasiūlymai pasidarė, ir kuo daugiau 
negras gėrė, tuo mažiau jis besilaikė prie savo 
reikalavimų. Tokiu budu, kada degtinės skry­
nia likosi ištuštinta, pasirodė tai, jog jie priėjo 
prie sutikimo.Apsimainyme už šimtą ir šešiasde. 
šmtis vergų, Tamangas priėmė didelį skaičių 
nenaudingos medvilnės, keletą gorčių parako, 
tris bačkas degtinės ir penkias dešimtis suru- 
dyjusiu šautuvų.

Kapitonas, kad užtvirtinus sutartį, paėmęs 
už rankos purtė pusgirtį negrą, ir tuojau vergai 
buvo perduoti francuzų jurininkams, kurie nie­
ko nelaukdami uždėjo geležinius pančius ir re­
težius vietoje medinių jungų — stebėtina Eu- 
ropiškos civilizacijos viršinybės demonstracija.

Buvo dar apie trisdešimtis vergų — vai­
kų, senų vyrų, arba silpnų moterų, kadangi ne- 

^buvo daugiau vietos ant laivo dėl jų, Tamangas. 
nežinodamas ką daryti su tomis išmatomis, 
bandė parduot kapitonui už labai nupigintą 
kainą, mokant po degtinės butelį nuo kiekvie­
nos galvos. Pasiūlymas buvo gana viliojantis. 
Ledoksas buvo susirūpinęs apie vergų patalpini­
mą, bet pagaliaus atsiminė vieną sicilijoniškų 
mišparų išpildymą Nanteso mieste, kame jis bu­
vo patėmyjęs, kad didelis diktų ir gražiai pa­
sirėdžiusių skaitlius sumanė prasistumti sau 
kelią lindinėn, kuri jau ir taip buvo pilnutė, ir 
ant galo susirado sau sėdynes, pasidėkavojant 
žmonių kūnų pakantrumui. Jis sutiko iš trijų 
dešimčių vergų paimti dvidešimtį lengviausios 
vogos. Tamangas tuomet nusprendė dešimtį li­
kusių atiduoti už degtinės stiklą nuo galvos.

>g vaikai atsieina už pusę kainos ir 
pusę vietos geležkelio vežimuose, per-

— Bet kokį velnią aš 
paklausė Ledoksas.

Tamangas paleido šūvį ir vergė parvirto 
negyva.

— Dabar už kitą! — suriko Tamangas, 
taikindamas į nukaršę j usį senį, — stiklas deg­
tinės, arba...

Kulka nuėjo ant nuomanės, nes viena iš jo 
pačių urnai pagriebė jam už rankos. Matomai 
jai pasitaikė pažinti senelį, kurį jos vyras ką 
tik norėjo užmušti. Ji atsiminė, jog;jis kadaise 
yra buvęs garsiu magiku ir pranašavęs, kad 
ji liksianti karaliene.

Tamangas, padilgintas degtinės, kurią 
ką tik buvo praryjęs, negalėjo susikontroliuoti, 
kada pasijuto esant paniekintu. Įdūkęs iš pik­
tumo, žiauriai šautuvo drūtgaliu smogė savo 
pačiai ir atsisuko į kapitoną.

— Imk ją, — jis tarė, aš tau iš tos moters 
padarysiu puikią dovaną.

— Aš lengvai galėsiu surasti vietos dėl 
tavęs, — Ledoksas tarė paimdamas jai už ran­
kos, ir pamatęs jos dailų nuaugimą, linksmai 
nusišypsojo.

Kalbų vertėjas — mielaširdingas žmogus, 
— prašė Tamango, kad anas atiduotų jam li­
kusius šešius vergus už popierinę tabokierką. 
Jis jiems nuėmė jungus ir paliepė keliąuti kur 
tik katras sau nori. Jie skubiai leidosi į visas 
puses, neturint mintyse kaip atrasti savo na­
mus, kurie buvo du šimtai mylių nuo pajūrio.

Tuo tarpu kapitonas atsisveikino su Ta- 
mangu ir ėmėsi už sunkaus darbo sutvarkyme 
įkrovos ant laivo. Jis nemanė, kad viskas butų 
čielybėj pasiliekant ant toliaus upės įtakoje, 
prisibijant kreizierių, kurie galėjo sugrįžti bile 
valandą. Tokiu budu jis nusprendė keliauti ant 
rytojaus. Tamangas negalėjo nieko kito daryti, 
kaip tiktai gulti pavėsyj ant žolės. ir išmiegoti 
degtinės įtekmę.

i
Kada jis atsibudo, laivas jau buvo palei­

stas kelionėn ir išpalengva upės įtaka slinko 
link juros. Tamangas, dar būdamas apsvaigusiu 
nuo įtekmės paskiausio susigadinimo, šaukė sa­
vo pačią, Ayche. Prisiminė, kad ji buvo iki 
valiai nelaiminga užrustintit jį, ir, kad jis bu­
vo padaręs iš jos dovaną baltveidžiui kapito­
nui, kuris pasiėmė ją su savim ir nusivedė ant 
laivo. Pusiau apkvaišęs nuo tokios naujienos, 
Tamangas suėmė rankomis sau galvą; paskui, 
pasigriebdamas šautuvą, metėsi tiesiausiu keliu 
linkui upelio, apie pusę mylios nuo juros. Jis 
žinojo, jog upė padaro keletą užuolankų pakol 
pasiekia juras ir, su pagelba mažos valtelės, 
kuri turėjo būti ten, jis tikėjosi pasivyti dvi­
stiebį laivą, sutrukdytą kelionėj upės užsisu­
kimais. Jis nebuvo suviltas; įšoko valtelėn ir 
ką-tk susėjo ant laiko pasivyti vergų laivą.

Ledoksas pamatęs jį nusistebėjo; o dar 
daugiau nustebo sužinojęs, jog Tamangas nori 
atsiimti savo pačią.

(Bus daugiau)

POEZIJA
Antanas Vilutis.

PAVASARIS

Lauke žeme ariamoji kvepia.
Varlės gieda...
žąsįs ir gervės padangėms lekia.
Lauke žemė ariamoji kvepia.
Pabaliuose jau purienų kekės 
Skleidžia žiedus.
Lauke
Varlės

žeme ariamoji kvepia, 
gieda...

tvartų piemens bandas genaJau iš
Linksmas, jaunąs, linksmas senas....
Saulės skraistė žemę gaubia.
Jau iš tvartų piemens bandas gena — 
Jaučiai baubia...

RYTAS.
tamsumas. Paukščiai jau kėlės 
balsai žadino minias. , 
karoliai ant gėlių bėrės

Faktas.

Pražuvo
Ir jųjų
O rasos
Ir puikiai mirgėjo po pievas žalias.
Šviesa jau paplyto upės bangomis
Ir veržias kur yra tamsos likučiai, 
Jau plusta žiedeliai ryto ašaromis 
Jau giriose čiulba pabudę paukščiai.

J. Norbutas

Guliu 
šakalynėj 
tariasi su 
nęs.

“Reikia

aukštieninkas dėdės 
ir girdžiu, kaip jis 
savo žmona del ma-

pasigne- 
žiurėti.

svetimus 
obuolius

jis leisti ganyti, pa­
ges be darbo, o antra negi auk­
se ir mes volioj amės”, sako rim­
tai suraukęs kaktą dėdė.

“Kaip sau nori, bet jau lie­
žuvių tai bus. žinai dabar žmo­
nės sakys, pasigriebė viską ir 
tik spėjo tėvą pakasti, o vaiką 
jau ir išgrūdo po svetimųjų ko­
jomis maišytis,“— aimanuoja 
dėdienė.

“lai ką kišenėj bene laikysi 
ai' ką? Pasigriebė, terbas tris 

Į ir seną botagą, štai ką 
be. Pats tėvas prašė 
Bene geriau bus, kad į 
daržus pradės landyti, 
vogti?“

Klausantis jų kalbos man 
baisu ir griaudu daros,. Dabar 
j au aiškiai matau, kad greit pn- 

I seis atsidurti toli, svetimų žmo­
nių tarpe, kur nė pažįstamo, nė 
artimo ir kam nors primušus 
niekas nebeužtars. Tėvas vėl 
atsistoja mano akyse, tas pats 
niekuo' kitu nepamainomas ir 
mano kaistančiais veidais nubė­
ga kelios nelaimės ašaros. sTaip 
norėtus jį dar kartą pamatyti, 
pasisakyti jam, kad aš bijau 
žmonių, kurie pikti ir žiaurus. 
Dar nesenai jis buvo su ma-, 
nim. Kas ankstyvas rytas abu 
gindavom kaimo gyvulius į ga­
nyklas, aš piešdavau karnas, jis 
vyžas pindavo. Paskui botagus 

I vydavau ir prie kelio pastovėjęs 
ypač turgadieniais parduodavau 
žydams. Jis mane mokino geru" 
žmogumi būti, o šiaip kiek daug 
ir kokių įdomių atsitikimų kas­
dien apsakydavo. Gyrė jį ir kai­
mo moterys, sakydamos: “Pir­
mą tokį ustovą turim. Lai­
mingi gyvuliai su tokiu žmo­
gum, visi nutežiai nuganyti, 
nebrukioja, kaip kiti po vidurį 
lauko.“ Geias jis buvo kaimie­
čiams, bet man kur kas geres­
nis, o ypač dabar, kai aš likau 
vienas pasauly, kaip rudens la­
pas neprielankaus vėjo blaško­
mas. Jis mirė staiga visai ne­
tikėtai. Pietus dar pavalgėme 

Į kartu aš nuėjau ant pečiaus, o 
jis ėmėsi nagines lopyti.

“O Alarija švenčiausisa, vy­
rai ratavokit, vai Jėzau“, suri­
ko šeimininkė ir aš nušokęs nuo 
pečiaus pamačiau, kaip tėvas 
pargriuvo vidury grįčios, o iš 
burnos bėgo kraujo srovė. Ne­
ilgai pasietampė, rankomis pa­
daužė aslą ir kai nuo siekdryno 
įbėgę vyrai paguldė lovon jis 
jau pradėjo stingti. Da tik už­
vakar jis čia gulėjo ant baltos 
pušinės lentoss, toks klaikus, 
keistai prasižiojęs. Ant jo akių 
žeimininkė kas žin kam uždėj o 
pakulų nemažą pluoštą, o į ne- 

i paprastai pratisuias gysluotas 
rankas įspraudė kokio tai šven-' 
tojo paveikslėlį. Neilgai jis ant 
lentos gulėjo. žmonės atnešė 
baltą grabą, įdėjo jį ir vynimis 
užkalę išvežė į kapus. Dar tik 
užvakara užpylė jį šaltomis sun­
kiomis žemėmis, o jau šiandien 
lyg apie kokią prekę derasi ir 
kalba kam mane parduoti.

“Ar eisi, Petrai, ganyti, a?” 
— klausia dėdė.. —“Pridėsime 
rūbų visą eilę, batelius naujus. 
Rudeny, kaip koks ponaitis at­
važiuosi.

“Eisiu, eisiu“, pusbalsiai at­
sakiau nuo pečiauss. Gomury 
kas žin ko kartu, akys temsta 
ir taip sunku kalbėti.

“žinoma, ko čia neiti, ne ne­
matysi, kaip vasara prabėgs, 
o už tai rudeny ir pinigų ir 
drabužių ir grudų turėsi,“ drąsi­
na dėdė. “Aš tau jau ir šeimi­
ninkę radau. Geras ir labai tur­
tingas žmogus. Pas jį šeimyna

ponais gyvena. Valgo, kaip Ve- 
iykose, gražiai dėvi ir visuomet 
pogulį turi. Ryt jau atvažiuos 
pasiimti,“ — baigia jis išeida­
mas pro duris, o aš vėl lieku 
vienas su savo slegiančiomis 
mintimis ir mano galvoje mai­
šos visokį atsiminimai. Atsime­
nu, kaip sukom su kaimo drau­
gais švilpukus iš karnų žilvy­
čio, kaip patvinusiame kaimo 
upokšny . malūnėlius statėm, 
maudomės ir žaidžiam, bet aš 
juos greit turėsiu palikti kas 
žin kur toli išvažiuodamas. Ant 
rytojaus, kaip dėdė sakė ištik- 
rųjų atvažiavo iš turgaus grįž­
damas, koks tai storas ponas 
nudribusia raudona pagurkle ir 
dėdina mane pradėjo rengti. Ji 
surado man seną jau apdrisku­
sią maldų knygelę, rąžančių ir 
viską įdavė primindama, kad 
ganydamas pasimelsčiau už tė­
velio dūšią. Pradedu atsisveikin­
ti griaudumu užsirydamas ir 
paskui sėdę į ratus išvažiuojam 
iš kiemo. Keliolika vaikų žiuri 
tylėdami, kaip arklys kanopo­
mis trypdamas žemę išlekia į 
gatvę. Va jau toli pasiliko my­
limas kaimas, jau ir laukas ir 
krūmai užpakaly pasiliko. Va­
žiuojant aš tyliu ir klausaus, 
kaip sunkiai alsuoja riebusis 
ponas dažnai į mane pažiūrėda­
mas taukais uždribusiomis aki­
mis Lukterėjęs jis pradeda kal­
binti tai klausdamas, tai patst 
šį tą pasakodamas, bet aš nieko 
negirdžiu. Mano mintys vis dar 
tenai, kaime, kur viskas taip 
artima, pažįstama ir brangu. 
Riebus arklys gerokai sukaitęs 
muistos ir bėga keldamas dul­
kes ant kelio. Jau net kelis kai­
mus pravažiavom, porą miškų, 
krūmų, o sako dar tik pusė ke­
lio tenuvažiuota.

Kai parvažiavom buvo jau nu­
sileidus saulė. Iš didelės sken- 
liais dengtos gryčios išėjo tvir­
tas vidutinio ūgio jau nebevisai 
jaunas vyras. Jis paėmęs ark­
lį nukinkyti, pasižiurėjo į mane 
ir paklausė šeimininką:

“Tai reiškia mums piemenį 
gavai, ar netaip? “

“Taip,” atsakė ponas ir mane 
nusivedė gryčion. čionai jam 
paliepus viena mergaitė užtepė 
man taukų ant riekės duonos ir 
paskui 
geroką 
manim 
kė:

“Tu,

žiuriu jau ir aušti pradeda. Jau 
matos, kaip paraudę rytai blaš­
ko sutemas, kaip nyksta viena 
po kitos žvaigždės. Rytas vis la­
biau matos,- kol galop suskam­
ba virtuvės klingė ir įėjus tar­
naitė numeta man nagines su 
pora sustyrusių lyg gargože

laikas, karve
— sako ji.

įpylė žirnienės zacirkos 
pusbliudį. Kartu su 
valgydamas ponas pasa-

su tuo 
Nesikal- 
kelio iš- 
kalėjime

vaike, žiūrėk 
bernu reikalų neturėk, 
bėk su juo, jis tave iš 
ves, bo jis bedievis,
sėdėjęs. Pas mane jis pirmi, bet 
ir paskutiniai metsai”.

Pakui dar daugiau prisakė, 
kad jis neinąs bažnyčion, kuni­
gų ir valdžios negerbiąs.

“Šuns giminėj gyvena, 
posniko, nė brosvos, galas 
žino kas per vienas,“ — 
bėjo tėviškai ponas.

Mano galvoje staiga 
žingeidumas, kaip greičiau
pažinti su juo, bet tą vakarą jo 
nebeteko matyti. Jis išsjojo ark­
liu į ganyklas, o man po vaka­
rienė parodė virtuvėj mažą 
girgždančią lovą, kurioj turėsiu 
visuomet nakvoti.

Greit visi išėjo kitur gulti, 
likau virtuvėj tik aš ir nedidelė 
marga 
gaišus 
dvokė, 
karsto
kilus nuo sienos muselė 
kur tai sutingusiai zvimbdama 
ir ant plytos purpuoja katytė: 
užmigti negaliu. Ko tai baisu 
truputį vienam, nejauku ir 
liūdna. Pradeda bla*kės be gai­
lesčio ryti mano rankas ir kak­
lą. Vartaus ir šiaip taip, ta­
čiau vis neužmiegu, 
pat ryto akių nesud

nė 
jj 

bam-

gimė 
susi-

katytė. Oras čia buvo 
ir visokiomis rūgštimis 
Iš visur dvelkė sunki 
tyla, tik retkarčiais pa­

lėkė

Va'.

grįžai, 
Petrui 
ir ga-

atsako
mes išsivarom iš

“Kelkis, ginti 
jau pamelžiau,”
Atsikeliu ir vikriai vinioju ko­

jas autais Paskui ji man pa­
duoda botagą ir duonos riekę 
Smetona apteptą.

“Užvalgysi kol sniedonės pra- 
taisysma, gtresnio čia, vyreli, 
nieko nelauk”, — kalba mer­
gaitė košdama pieną.

Apsivelku, pasiimu botagą ir 
einu su ja į diendaržį. Ji atkelia 
didelius sunkius vartus ir šyp­
sos tam pajiam, apie kurį, va­
kar man šeimininkas apsakė. 
Jis ką tai kalba, juokias ir už­
meta glėbį šiaudų ant galvos.

“Nustok, gausi va“ ir vis šyp­
sos.

“Gerai, kad anksčiau 
Jokūbe,- iš nakties, tu 
padėsi gyvulius išvaryti 
nykias parodyis.“

“Gerai, gerai“, — 
Jokūbas ir
diendaržio siauron iš šalių po 
porą karčių užmeston gatvykėn. 
Šiandien nors pirma kartą mes 
su juo tesusitikome, bet gyvu­
lius bevarant jau gerokai susi­
pažinom. Išklausinėjo iš kur aš, 
koks ir kai viską papasakojau, 
jis storu pusiau dainuojančiu 
balsu pasakė:

“O tu brol nieko nepaisyk, 
viskas gerai bus. žmonės visur 
gali gyventi ir visur yra gero 
ir blogo. Ot draugai busime, o 
tu skaityti ar moki?“ — pa­
klausė galop manęs Jokūbas.

“Moku, net ir gazietas jau 
galiu paskaityti.“

• “Ot ir gerai. Knygų gausi, 
tik netingėk pas skaityti. Lai­
ko bus. Iš knygų daug ko tu 
sužinosi ir paskui niekas tavęs 

^neapgaus.” į
“Ponas sakė, kad tu Jokū­

bai, esi netikęs,- kalėjime bu­
vęs“.

“O tu jo neklausyk. Jo pilve 
daug taukų, bet proto galvoje 
maža. Jis skvailesnis už tavo 

-naginę. Visuomet žinok, kad 
nusiryti tik dideli tinginiai ir 
kvailiai tegali. Kas dirba ir gal­
voja, to taukai nemyli.“

Taip kalbasydami nusivarom 
ir į ganyklas. Jokūbas pradeda 
arklius plugan kinkyti ir ką tai 
dainuoja po nosimi. Alano banda 
truputį išsisklaidžius skubiai 
peša drėgną žolelę, o aš žiuriu, 
kaip Jokūbas varo ilgą, ilgą va­
gą per šmotą lauko. Sugrįžta 
vėl po kokį žodį sušnekam. Jis 
matyt mėgsta daug kalbėti, o 
ir daug visko žino.

(Bus daugiau) *4

Juozas Jasinevičius.

Iš CIKLO “JAUNYBĘ 
ŠVENČIANT“.

tolyAlano
Du klajūnai, du aidai... — 
Gimsta, miršta žemės broliai, 
Alano toly
Du veidai,
Du klajūnai, du aidai...
Lydi aušra,
Lydi saulė skausmo dienas, 
Po žvairiąsias mėnesienas 
Klysta saulėti gandai
— Tolis vienas, — du veidai...

“Naujas Kelias“

ĮŽEIDIAIAS

Vienas vyras vieną vakarą, 
vienoj salėj sėdėjo taksidu ap­
sivilkęs ir galvojo kaip ateis lai­
kas, kaip dangus ir žemė nusi­
lenks. Priėjo pažįstamas, pa­
prastai, deramai apsirengęs ir 
paklausė:

— Tai gal tamsta dainuosi, 
kad taksidu apsivilkęs?

— Tai gal tamsta dainuosi ?— 
klausimu atsakė tasai.
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suvažiavimą, pamatuodami tuo, 
kad socialistai nesąžiningai no­
ri kontroliuoti suvažiavimą. 
Čionai tautininkams daugiau 
paaiškėjo, kad jie būtinai turi 
susiorganizuoti į disciplinuotą 
partiją, ką jie ir padarė 1916 
m. Dabar tie žmonės vadinas? 
save Sandariečiais.

Norintieji gali plačiau
klausimu susipažinti, perskaitę 
“Sandaros“ 36 num. š. m. edi- 
torialą. Butų gerai, jei “L. U.“ 
pasistengtų atitaisyti tą klaidą:

rius buvo priverstas atsisakyti 
savo, aukso svajonių ir vizitkos 
su smokingu”.

tuo

San- 
laikė suvažia- 
paskirta 65 

“Lietuvos ži- 
bausmę, kurią 
uždėjo valdžia

Entered as Second - Class Mat ter January 14, 1914, at the Post 
Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

Vio 
širvy-

Redakcijos straipsniai i
*

AMERIKOS DARBININKAI IR BOLŠEVIKAI
Pabaigoje praeitos savaitės pasibaigė Atlantic City 

Amerikos Darbo Federacijos konvencija. Iš jos tarimų 
čia mes norime pabrėžti tą faktą, kad konvencijoje visi 
(išskirus du) delegatai tvirtai stovėjo prieš bolševikus ir 
uždavė jiem didesniu basliu, negu nepersenai Anglijos 
darbininkai, šitokio smūgio Amerikos bolševikai tur but 
niekada nelaukė.

Per veną Chicagos organizaciją buvo pasiūlyta kon­
vencijai rezoliucija reikalaujanti Jungtinių Valstijų pri­
pažinti Sovietų Rusiją. Konvencija atmetė ją beveik vien­
balsiai. Tik du delegatai balsavo priimti rezoliuciją. Prie 
to dėl šio klausimo tam tikras komitetas patiekė raportą, 
kuriame pažymima, kad Amerikos Darbo Federacija yra 
griežtai nusistačius pireš kruviną revoliuciją tose šalyse, 
kur egzistuoja demokratija ir kur gyventojai turi teisę 
išsirinkti sau patinkamą valdžią ir ją modifikuoti bei kei­
sti balsavimo ir krašto konstitlcijos priemonėmis. Taip 
pat pabriežė, kad Amerikos Darbo Federacija yra abso­
liučiai priešinga bolševikų fiiozofijai ir bolševistinei val­
džiai, kuri yra-peršama iš Maskvos. Raportą sutiko di­
delės ovacijos.

Tas faktas aiškiai mum parodo, kad Amerikos dar­
bininkai yra pilnai nusistatę prieš bolševikus ir kad bol 
ševikų veikim^ Amerikoje yra bevaisis.

Mum, atstovaujant lietuvių darbininkų ir abelnai vi­
sos lietuvių visuomenės reikalus Amerikoje, svarbu prie 
tos progos pažymėti, kad lietuvių bolševikų veikimas A- 
merikoje yra dar tuštesnis, negu amerikonų. Lietuviai 
darbininkai, kurie yra suklaidinti per tam tikrus demo- 
gogus, neprivalėtų taip lengvai praleisti pro galvas auk­
ščiau paminėto fakto. Turėtų iš jo kai ką išmokti — tu­
rėtų nors dabar suparsti, kad jie yra demogogų išnaudo­
jami dėl muilo burbulo, kuris tikrai sprogs.

lietu-

“Kelias“ rašo, kad buk 
nybės“ redaktorius J. O. 
das, viešėdamas Kaune davęs 
paskaitą apie Amerikos
viųs. Paskaitoje p. irvydas eąs 
pareiškęs, kad Amerikos 
vių

“Partinėmis srovėmis 
skirstymas maždaug

Sandariečių 
15%, ir

pasi- 
toks:

šir- 
bet 

Vienybė“ turėtų paais- 
nuošimčius”,

kad p. 
kalbėj ęs,

krikšionių 50%, 
3%. komunistu 

socialistų 5%.”
Mes nemanome, 

vydas butų taip 
vistiek
kinti apie tuos 
nes jie toli neatatinka teisybei. 
O ypač kada imi proporciona- 
liai.

SANDARIEČIAI GELBSTI 
“LIETUVOS ŽINIOMS”.

Praeita nedėldieni du 
daros Apskričiai 
vimus, kuriuose 
doleriai aukų 
nioms“ padengti 
šiomis dienomis
sumoje 2000 litų už reikalavi­
mą pertraukti derybos su Len­
kais.

Pirmo Apskričio suvažiavime 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros vice-prezidentas Sta­
sys Mockus nurodė, kad toksai 
klerikalų elgimąsi yra pragaiš­
tingas ir kad Amerikiečiai, y- 
pač Sandariečiai, privalo rea­
guoti į jį ir padėti Valstiečiam 
Liaudininkam atsilaikyti prieš 
kademų smūgius ir tapti 
galėtoj as Lietuvoj e! 
šitą pareiškimą sutiko 
aplodismentų. Tuojau 
40 dolerių aukų.

Antro apskričio suvažiavi­
mas tą pačią dieną laikytas 
Waterbury, Conn, tam tikslui 
paskyrė iš savo iždo $25.00.

Graži pradžia. Tenebūna tos 
aukos paskutinės.

“NERIMTAS“ KLAUSIMAS.
Brooklyn© klerikalų organas 

rašo, kad kas ten paklausęs 
kun. A. Šmulkščio, “dėlko jis 
neatsako į protestus del išmeti­
mo iš Seimo Griniaus, Bielinio 
ir Lapinskio”. Šmulkštys atsa­
kęs, kad neskaitąs tai rimtu 
klausiniu todėl ir neatsakąs.

Mums rodos, kad klausėjui 
nėra svarbu, ar kun. Šmulkštys 
skaito tai rimtu, ar nerimtu 
klausimu. Svarbu tas, kaip vi­
suomenė žiuri į tą incidentą. 
Jeigu visuomenė žiuri į jį kaipo 
į rimtą dalyką, tuomet minėtas 
kunigas, ai’ kas kitas, negali iš­
sisukinėti, prikišdamas ‘nerim­
tumą“, ar ką panašaus.

Mes gi žinome, kad kaip Lie­
tuvos, taip ir Amerikos lietu- 

I vių visuomenė, tatai skaito la­
bai rimtu ir svarbiu dalyku. 
Juk kone visose lietuvių kolio- 
nijose nešama protestai prieš 
tokį nekultūringą klerikalų pa­
sielgimą. Tad nieks negali ne­
siskaityti su faktu.

Iš VIRŠAUS Į APAČIĄ.
Bolševikų Antanas Bimba 

kviečia savo draugus lavintis 
Komunizmo tezių ir bara, kad 
Brooklyno lietuviai bolševikai 
esą labai dideli tinginiai, nes 
iJraeitais metais “Brooklyno 
(bolševikų) mokykla labai pra­
stai vertėsi: mažai narių ją te­
lankydavo, o kartais visiškai 
nesusirinkdavo.”

“Draugas“ Bimba nežino ka­
me to priežastis. All right, mes 
jam pasakysime. Tamstų mo­
kyklos neturi pasekmės dėl to, 
kad jose 
“mokyti“ 
o ne “iš 
ma negu
jus “komunizmo tezių“, išmoky­
kite juos Lietuvių abėcėlės ir 
tt. Paskui pramokykite Juos,

BUKIM PASIRENGĘ.
Pažangiuose Lietuvos laikraščiuose pradėjo pasiro­

dyti žinių, kad kai kuriose parapijose klebonai jau pra­
dėjo vesti kampaniją už krikščionis demokratus į Lietu­
vos Seimą rinkimuose- Kitur kunigas atsisakęs krikšty­
ti vaiką, kad kūmas buvęs Valstiečių Liaudininkų parti­
jos narys. Matėme p. M. Šleževičiaus radiogramą praei­
tam numeryje, kurioje pranešama, kad “Lietuvos Žinios“ 
vėl konfiskuotos už reikalavimą pertraukti derybas su 
Lenkais.

Šitie faktai aiškiai mums parodo, kad Lietuvos ka- 
demai desperatiškai ruošiasi prie greitai busimų Letuvos 
rinkimu, c*

Dabar yra momentas, kurį Sandariečiai ir visa Ame­
rikos pažangi visuomenė privalo tinkamai išnaudoti. Mes 
būtinai privalome tuojau pradėti visa jėga dirbti, kad 
suteikus kuo didžiausią parama Valstiečiams Liaudinin­
kams Lietuvos rinkimų kampanijoje. Jei šiuos rinkimus 
lamės Valstiečiai Liaudininkai, tada drauge su jais ir mes | kaip nors kiek pasiliuosuoti nuo 
laimėsime ir visa Lietuva laimės!

darbiniskai bandoma 
“iš viršaus į apačią“, 
apačios į viršų“, aRir- 
mokysite savo pasekė-

Apžvalga
KLAIDINGAI 
INFORMUOJA.

Amerikoje važinėjęs Valstie­
čių Liaudininkų atstovas J. Ma- 
kauskis rašo “Lietuvos Ūkinin­
ke“ apie Amerikos lietuvius. 
Vienoj vietoj jis turi parašęs, 
kad

“1914 metais Socialistų Są­
junga skilo. Nuo jos atsiskyrė 
socialistai tautininkai ir suda­
rė naują politinę demokratinę 
partiją Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą“.
Mes nežinome iš kur p. Ma-

kauskis tuos “faktus“ ėmė, bet 
vistiek jie yra klaidingi. Pir­
moj vietoj Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sandara susiorganiza­
vo 1916 m. Antroj vietoj, 1914 
m. Socialistų Sąjungoj nebuvo 
jokio * skilimo ir Sandariečių 
partija susitvėrė ne iš nuo so­
cialistų sąjungos atskilusių 
“socialistų tautininkų“. Sanda­
ra susitvėrė iš žmonių, . kurie 
buvo pažangus, bet anaip toli 
nesutiko su socialistų idėjomis. 
Tokių žmohių matės jau nuo 
1909 
veikė 
kais.
giųjų

vargų, su kuriais yra surištas 
jų gyvenimas. Paskui darbinin­
kai gal jau pradės įdomauti ir 
teorijomis, kurios visi šventieji 
žino, kada bus pritaikytos prie 
darbininkų gyvenimo.

per- 
Dalyviai 

gausiu 
sudėta

MINI ČIURLIONĮ.
Lietuvos spauda plačiai 

a. a.’ M. K. čiurlionies 50 m. 
gimimo sukaktuves. Čiurlionis 
buvo genialus lietuvių piešėjas 
ir kompozitorius. Jo kūrybą į- 
vertina ir svetimšaliai.

mini

m. ir jie neorganizuotai 
ii* vadinosi save tautinin- 
1914 m. sušaukus pažan- 

lietuvių suvažiavimą 
lyne, tie žmonės apleido

PASISKUBfNO PERANKSTI.
Vienas Lietuvos laikraštis 

rašo: “Besiformuojant nau­
jam kabinetui teko sužinoti to­
kių nuotikių. Vienas geras 
Vailokaičio bernas, užsitikri­
nęs, kad jam bus duotas port­
felis (jam buvę jau prižadėta 
ir net oficiozuose paskelbta), 
užsisakė žinomoj rūbų siuvyk­
loj vizitką ir smokingą. Bet 
papūtė kiti vėjai ir naujas ba­
landėlis tą portfelį pagriebė. 
Vargšas kandidatas į ministe-

^NETURINT KA VEIKT.

bendroves“, tai jie pa­
turėdami rimtų pne-

jei p. Pruseikai ir p.

jo išgirsti 
lietuviams 
užsivesti, 

būvį. Pru- 
drožia pra-

ra-

KAS GALIMA IR KAS 
NEGALIMA?

Vienas “Lietuvos žinių 
šytojas, kalbėdamas dėl “Šiau­
lių Naujienų“ redaktoriaus L. 
Vitkausko įkalinimo, pažymi, 
kad, esą, šiandie, kademams 
viešpataujant, tikrai nebežinai 
kas galima spauzdinti ir kas 
negalima. Nežinai ar turėtum 
eiti į kalėjimą, perspausdinęs 
kuriam laikraštyje kai kuriuos 
a. a. Vinco Kudirkos raštus, ar 
ne.

Klaidina 
kriaučius.

KUN. PAULIUKAS iš Brook- 
lyno grįždamas iš žydų žemės 
užsuko į Barcelioną, Ispanijoj ir 
nuėjo paregėti Bulių Kovos, kur 
krito du buliai ir viens arklys, 
kaip delei nukankinimo tų trijų 
gyvulių publika iš galvos ėjo, 
staugė. Visame aprašyme tos 
Bulių Kovos, kun. Pauliukas 
bulių vis jaučiu vadino, nes 
rašyti bulius yra per daug gė­
dinga. Labai gal būti, kad ir 
tas žuvęs arklys buvo eržilas. 
Beje, žeimaičiai sako, kad karvė 
nori veršio — vietoje buliaus. 
Bulius — taurus.

ip sau pragyvenimą. Reikia dar 
pastebėti ir tas faktas, kad i 
tas bendroves įstojo nesenai bu­
vę veikliausieji kriaučių unijos 
nariai, kurie dalyvavo unijos 
valdyboj, bei įvairiose komisijo­
se. Šitie žmonės, juk gerai su­
pranta unijos svarbą ir “skeb- 
šapių“ pragaištingumą. Todėl 
jei jie suorganizavo “Lietuvių 
kriaučių 
darė tai 
žasčių.

Taigi,
Jankauskui tikrai rupi lietuvių | 
kriaučių reikalai, tikrai rupi u- 
nija, tai jiedu tegu tuojau pra­
deda ieškoti kelių kaip pašalinti 
tas priežastis, kurios verčia lie­
tuvius tverti minėtas bendroves. 
Gaudami algas iš lietuvių kriau­
čių, tegu jie ir pradeda lietu­
viams kriaučiams dirbti; tegu 
sustoja varę propogandą už bol­
ševizmą po kriaučių pastoge.

šiandie gi ką mes turime? 
Kriaučių organas “Darbas“ vir­
to bolševikiškos spalvos. Kriau­
čių redaktorius gauna algą iš 
lietuvių kriaučių, o straipsnius 
peizoja į “Laisvę“, sapaliodamas 
apie “viso pasaulio darbininkų 
sukilimą“ ir tt. Amalgameitai 
pasikviečia savo redaktorių kal­
bėti, tikėdamiesi iš 
nurodymų, kaip 
kriaučiams reikėtų 
kad pagerinus savo 
seika gi, atvažiavęs,
kalbą apie bolševizmą, “kruvi­
ną pasaulinę revoliuciją”, Chi- 
niją, Indiją, ir panašius galus, 
kurie visiškai nesiriša su kriau­
čių reikalais.

Gal keletui ar keliolikai 
kriaučių tas ir svarbu, jei jie 
yra sufanatikėję bolševikai. Bet 
reikia neužmiršti faktas, kad 
prie amalgameitų priklauso ir 
katalikų ir Sandariečių ir visiš­
kai bepartyvių kriaučių. Todėl 
pastariesiems p. Pruseikos ir 
Jankausko kalbos nepakenčia­
mos. Pastarieji vietoj išeiti iš 
prakalbų su geru upu, išeina su 
prastu ir nupuolusiu. Gal tik 
dėl to kriaučiai ir nebelanko sa­
vo prakalbų, štai kad ir pp. 
Pruseikai ir Jankauskui sureng­
tose Bostone prakalbose susirin­
ko tik tarp šimto ir pusantro 
publikos, kurios nemaža dalis, 
žinoma, buvo nekriaučiai, o 
šiaip bolševikai, atėję “išgirsti 
Pruseikos.“

Šitai gi parodo kad ponai 
bolševikai, įsiskverbę į lietuvių 
kriaučių priešakį, netiesioginiu 
budu stumia lietuvius iš unijos 
ir verčia
“skebšapes“. Tas gi kriaučiams 
yra blėdinga. Kriaučiai privalė­
tų tuojau pastebėti tą ydą ir 
stengtis veikiausiai ją pašalinti. 
Kriaučiai turėtų pareikalauti 
savo redaktoriaus atšaukti pra­
simanymą apie “Sandarą“, nes 
“Sandara“ visada stovėjo ir da­
bar stovi už kriaučių uniją ir 
už visų lietuvių gerą pasiseki­
mą, v

Kokie mes busime, kokie ne, 
pirmoj vietoj mes. privalome 
statyti savo reikalus, broliai 
lietuviai! “Sandara“ yra lie­
tuvių laikraštis, todėl ji ir sta­
to pirmoj vieotj lietuvių reika­
lus, lietuvių darbininkų reika­
lus. Tą mato kiekvienas susi­
pratęs darbininkas. J. K.

j uos organizuoti

Tad 
kad

Paskutiniam amalgameitų or­
gano “Darbo“ numeryje rašo­
ma, buk “Sandara” stojanti už 
“skebšapes“ ir einanti prieš 
kriaučių uniją. Tokią sufabri­
kuotą melagystę galėjo įleisti į 
kriaučių organą tik p. Pruseika, 
kuriam terūpi “pasaulinė revo­
liucija“, o ne kriaučių reikalai 
ir gerovė.

“Darbas“ yra leidžiamas lie­
tuvių kriaučių unijistų lėšomis. 
Pruseika “Darbą“ redeguoja, 
gaudamas algą iš lietuvių kriau­
čių. Jankauskas kriaučius ^or­
ganizuoja“, gaudamas atlygini­
mą iš lietuvių kriaučių, 
visiem turi būti aišku,
“Darbas“, jo redaktorius ir lie­
tuvių kriaučių organizatorius 
privalo tarnauti lietuviams 
kriaučiams unijistams. Tie žmo­
nės privalo dėti pastangų palai­
kyti lietuvius kriaučius prie jų 
amato; jie privalo žiūrėti, kacr 
lietuviai kriaučiai, būdami dar 
gabesni už kitataučius savo a- 
mate, nebūtų pravaromi iš dar­
bo.

Paimkime pavyzdžiui Bosto­
ną. čionai lietuviai kriaučiai u- 
nijistai ir dargi pastebėtinai ga­
bus amatninkai, tapo didžiumo­
je išstumti iš savo darbo. Jų 
vietas užėmė žydai, arba italai. 
Daugelis lietuvių kriaučių tu­
rėjo susirasti kitokį užsiėmimą 
pragyvenimui. Taip pat dauge­
lis lietuvių kriaučių,, nenorėda­
mi nutolti nuo savo pamėgto 
darbo, išstumti iš rubsiuvių 
fabrikų, suorganizavo lietuvių 
kriaučių bendroves ir jose da-,

apie

yra

AMERIKONAS W. E. John­
son, blaivybės apaštalas, buvo 
apsilankęs ir Lietuvoje, 
kurią atsiliepia šitaip: Lietuvo­
je degtinę parduoda tiktai val­
džia — monopolis, kur dalį pel­
no skiria blaivybės reikalams; 
todėl reik daug degtinės gerti, > 
kad butų daugiau pelno skiria­
ma blaivybės plėtimui. P 
tam degtinė iš Lietuvos 
šmugeliuojama į Latviją,
Latvijos į Estoniją, iš Estonijos 
į Suomiją (Finlandiją), iš Suo­
mijos į Švediją, iš Švedijos at­
gal į Lietuvą laivais ties Pa­
langa — perpetuum mobile. Į 
Vokietiją degtinės nešmugeliuo- 
jama, bet iš Vokietijos degtinė 
yra šmugeliuoj ama visur.

Latvijos šmugleriaį geriausiai 
pelnauja. Jie prisikrauna Rygo­
je laivą degtinės neva gabeni­
mui į Estoniją, kuomi atgauna 
nuo valdžios visą muito mokestį 
ir išplaukę neva Estonijon nak­
tyje užsuka žinomon vieton pa- 
daugyje ir visą degtinę parduo­
da Latvijoje, pelnydami nuo 
pirkėjų ir nuo valdžios.

Lietuvos katalikiškoji valdžia 
uždarė visus vietinius degtinės 
bravorus ir monopolką impor­
tuoja iš Čekijos, kuri yra pra­
stesnė dar už amerikoniška “na­
minė“ ir labai ėda širdi. Vienas/ 
didis valdininkas už pripiršimą 
gauna nuo Čekijos degtindarių 
po 10 centų nuo kiekvieno gor- 
čiaus degtinės įvežamos į Lietu­
vą. Lietuvos ūkininkai turi par­
duoti savo rugius ėksportui, ku­
rie galėtų būti sunaudojami 
degtinei-ruginei ant vietos.

“LIETUVA“ (Kaune) num. 
177 rašo: “Dar būdami pago- 
nais lietuviai nepasižymėjo to­
kiais žiaurumais, kaip “krikščio­
niškos (tada jau jos buvo ka­
talikiškos) neva civilizuotos 
Vakarų Europos tautos“. Taip 
rašo kun. Purickis. Vokiečiai, 
kryžiokai, papos armija, Lietu­
vą kovė per 300 metų versdami 
priimti katalikystę, ta barbarų 
padarą. Kryžiokų ir obalsis bu­
vo “Ego te baptizo in gladio“ 
— aš jus krikštiju kardu. Rei­
kėtų padaryti ištraukas iš Lie­
tuvos istorijos, kaip Papos ar­
mija čiepijo lietuviams katali­
kystę.

LIUBAVAS. Čia tapo įsteigta 
pašto agentūra. Liubaviejiams 
didelis patotgumas. — Įvyko 
pavasarininkų šventė: ryte ke­
letas p-kių-u, vainikuotų ir 
kvietkuotų nuėjo į bažnyčią, 
paskiau vargamistros namuos 
pavalgė, pašoko. Gegužinę su­
trukdė lietus.

Pagraužiu dvare (Liub. 
vals.) rugpiučio 25 d. kuliamos 
mašinos volas pagriebė mergi­
nos A. Mikelskaitės drabužius ir 
besisukdamas ją sunkiai sužei­
dė. Drabužius sudraskė skutuos- 
na.

Kita to pat dvaro mergina 
nusilaužė koją.

Lietuvos Švietimo Ministerija* 
neleidžia į mokyklų knygynus 
Rubakino knygelės “Karaliai ir 
žmonės”, kurią lietuvių kalbon 
išvertė A-iš-B. (Antanas Kriš- 
čiukaitis, Vyriausio Tribunolo 
(teimo) pirmininkas). švieti­
mo Miinsteris išskaitė minėtoje 
knygelėj e-skiepi j imą luomų ne­
apykantos — kad žmonės ne­
laikytų karalių, valdytusi patys 
demokratiškai be karalių.

Išvadą galima padaryti, jogei 
Lietuvos katalikiška valdžia 
siekia kokio karaliuko, nes ka­
talikiška šalis tur turėti kara­
lių. Katalikybė demokratijos ne­
pripažįsta.

Prancijos pinigyno ministeris 
Caillaux buvo atkeliavęs į Wa- 
shingtonn nudildymuF (suregu­
liavimui) skolų, bet nieko ne­
pešęs, turėjo gryžti. Prancijos? 
skola Amerikai yra $4,000,000,- 
000, kurią atmokant po $50,000, 
000 kas metai — išeitų 80 me­
tų. Skaitant po 1% palukų pa­
sidaro $40,000,000 metams,

Bet geroji Pranei j a išmeta 
kas dieną po $1,000,000 ramdy- 
mui Morokeičių, kurie yra pa­
siryžę išvyti prancus iš savo ša­
lies.

Syrijos gyventojai irgi uja 
prancus laukan iš Syrijos. 
Lenkija negaudama nuo prancų 
paskolos smunka ekonomijoje. 
Gyventojai jau neima Lenkijos 
pinigų, kurių vertė kas diena 
mažėja.

Ir akivaizdoje tokio krizio 
valdžios po senovei meta mili­
jardus kariuomenėms ir ginklą- 

1 vimuisi.



SANDARA ”

— Gut momik, Kazy! Aš 
pas tave nūnai atbildenau su 
linksma nauj iena!

— Na, kas gi tokio, dėde?
— Gavau gromatą iš Lietuvos 

nuo brolvaikio, kuris praneša 
linksma naujiena; rašo, kad 
Šventežerio Ūkininkų Sąjunga 
gavo naują lyderį, t. y. vietos 
aptiekorių p. Damauską, ta 
žinia, vaike, mane linksmina, 
nes vietos cicilikam padarys 
galą.

— Mažas džiaugsmas tau iš 
to, dėde, nes tokis žmogus yra 
niekam netikęs, jam idėjinis 
darbas visai nerupi — jam dau­
giausiai guli galvon šmugelis ir 
karjera daugiau niekas.

— Ne, čali, jisai orait vy­
ras!

— Tegul jis bus ir orait, vy­
ras, bet pasakyk man, dėde dėl- 
ko jisai pastojo Ūkininkų Są- 
jungon?

— Šito tai jau aš, vaike, ne­
žinau. Jeigu tu, dėde, nežinai, 
tai aš\tau papasakosiu visa ką 
iš galo}

— Už netikusį tarnybos dar­
bo atlikimą ir šmugelį buvo pa­
šalintas iš mokesčių inspekto­
riaus vietos, tuomet p. D. ne­
turėdamas Kur dingti atsibildi- 
no Šventežery ir užsivedė vai­
stinę su karboliu valerani ir a- 
lej um, rycini, retkarčiais skai­
tydavo “Lietuvos žinias“, pa­
juokdavo katalikų draugus ir 
Kunigus, bet idėjinio darbo, nei 
pirštu nepridėdavo nei šian, nei 
ten. Matai, dėde, jisai dirba tik 
ten, kur litukai kišenini eina.

— lai tu, čąli, sakai, kad D- 
kas buvo socialistas ir pajuok­
davo kun. ir jų valdžią?

— Na, žinoma, kad taip.
— Užtai, Čali D-kas yra kiau­

lė ne žmogus, be jokio nusista­
tymo, nes pirmiau baloje s plau­
na, o paskui iš jos gena, šito 
as, vaike, nežinojau — pasakok 
toliau.

—Nusibodo Damauskui už 
kambarius mokėti nuoma, pra­
dėjo nuosavą namą statyti, bet 
tuojaus pasidarė kišenini fiš!.. 
ickus su smulia neatnešdavo 
Šimtinės. Vaistų iš jo nustojo 
žmonės pirkę, nes uaug bran­
giau uz kitus lupdavo ir pasida­
rė oankrotas, o dar namas toli 
gražu nebaigtas.

Todėl per valsčiaus savival­
dybių rinkimus p. D. su savo 
bioku prisiplakė prie pažangių­
jų ir manė gauti Viršaičio vie­
tą, oet pažangieji žmonės tuo-

— Bet juk jisai ir L. Banko 
visa galva. Direktorius ir vis­
kas.

— Aš gi sakau, dėde, kad jo 
namas nebaigtas ir tam reika­
lui daug pinigų reikalinga, už 
tai p. D. į visas puses daužo­
si, kaip višta galo grabodama- 
si, už tai gi jisai — Seinų Ap­
skrities valdybos narį Voznelį 
pašalino ir pats jo vietą užėmė, 
Banką taip pat pavyzdingai 
valdo, nes kuris nors iš narių 
užklausia kiek yra nuošimčių 
už pajus, besdras apyvartas, ar­
ba pareikalauja įstatų tuomet 
p. D. tiems Liaudies Banko na­
riams išplūsta kaip tik moka.

— Tai reiškia, vaike, jffeai ne­
nori, kad banko nariai žinotų 
kiek yra nuošimčių šuo bendros 
kapitalo sumos, tuomet jam la­
bai gera pasipelnyti.

— Na, žinoma, kad taip.
— Kad jau tu, vaike, viską 

taip gerai žinai apie p. D. papa­
sakok man, kaip jisai patarnau­
ja žmonėms su koperatyvu, ku­
rį iš Simno parsikvietė?

— žinoma, viską savo pelnui; 
kuomet Simno koperatyvo tar­
nautojai p ardavinėjo prekes, 
tuomet viskas žymiai buvo pi­
giau, bet kada p. D-kas tapo 
vedėju, tuomet viskas pabran­
go, — žymiausį pliusą padarė 
sau ant silkių.

— Ir sakyk tu man, čali, kaip 
negėda aptiekoriui silkės iš bač­
kos lupti juk šiame dalyke ga­
lima visam -išsipurvinti.

— Tame ir dalykas, dėde, 
kuomet tas ponas parvažiavo iš 
Vilkaviškio į Šventežerį tuomet 
ir nuvalytos silkės bijodavo pa­
imti su pirštais, nes sakydavo, 
kad rankos sutrūksta; dabar gi 
raskoves pasiraitojęs lupa iš 
bačkos silkes kaip Yaipkė ir nei 
rankos netrūksta.

— Dėkui, Čali, kad tu man 
viską pranešei, bo aš nieko ne­
žinojau, dabar skubu namo ra­
šyti laišką švestežio klebonui ir 
įsakysiu, kad Dainauską paša­
lintų iš U-kų S-gos, bo jisai 
kaip kiaulė besotė visus iš vie­
tų išės, visaką vienas užims, 
nieko gero nepadarys, ant galo 
sprogs kaip varlė prieš jautį be- 
sipusdamas ir pražudys kunigų 
valdžią Lietuvoj. Šito tai jau 
aš, vaike, bijau, katalikams ne­
reikia tokių cicilikų, kurie ant 
kunigų keikia ir vėl pre jų lai­
žosi. Gud bai, čali.

— Sudiev, dėde.

KUN. PETKAUS BYLA 
PRIEŠ LAISVĘ 
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Pirmą aktualaus svarstymo 
dieną, advokatai pasakė įžangi­
nes kalbas prisaikintiems. A- 
pie tikrumą vertimų į anglų 
kalbą buvo susitaikyta abiejų 
pusių išanksto ir tas neužėmė 
tiek laiko, kiek Garmaus bylo­
je. Petkų gina smarkus ir jau­
nas lietuvis advokatas Vencius. 
Komunistai nusisamdę advoka­
tą Roe, kuris brangus ir, sako­
ma, geras. Apart jo dar yra jo 
pagelbininkas Lewis.

Įžanginėje kalboje Vencius 
nurodė bylos pamatą, išvadino 
gaspadinę Oną “gold digger” 
(pinigų ieškotoją), ir pareiškė, 
kad tikslas “L.“ straipsnių bu-, 
vės “paskandinti Petkų p uit e 
ir jį ten laikyti“. Esą, straips­
niai pagadinę jo reputaciją, ka- 
rakterį, sumoje $100,000.

Adv. Roe pareiškė, kad “L.“ 
tik aprašė, kas nutiko parapijos 
mitinge, ir Petkus niekad nesi- 
siulęs parašyti pataisymų ar 
atitaisymų žinioms apie tą mi­
tingą, tilpusių “L.“

Po kalbų Vencius šaukia sa­
vo pusės liudytojus ir pirmiau­
sia pakviečia Petkų, kuris pa­
sisako kiek metų kunigavęs, 
kur, kokiose organizacijos vei­
kęs, ir tt. Po tilpimo straips­
nių “L.” jis netekęs vietos, 
kur gaudavęs $6,000 į metus, 
jam suirę nervai, tapo paga­
dinta reputacija tarpe žmonių. 
Advokatas Roe iš visų spėkų 
bandė neprileisti Petkaus pa­
reikšti, kad “L.“ yra komuni­
stinis laikraštis. Jam pavyko.

Roe, paėmęs klausinėti, iš­
gauna iš Petkaus prisipažini­
mą, kad parapijonys senai ant 
jo urzgė, kaltino karbunkų 
tuštinime; kad jis turėjęs bė­
dos su vyčiais, ir tt. Paskui ad­
vokatas įnešė į rekordus fak­
tą, kad Petkus išleidęs knygu­
tę vardu /T6 metų kunigavi­
mo atskaita”, kurioje nušviečia 
ginčus su parapijonais. Pas­
kui išgauna pripažinimą, kad 
nebandęs skųsti gaspadinės Ci­
nos už užmetimus jos padary­
tus parapijonų mitinge lapkr. 
4. Nebandęs skųsti ir kitų pa­
rapijonų už panašių gandų 
skleidimą, tik skundžiąs “L.” 
Petkus apie rezignaciją iš pa­
rapijos dar kalbėjęs pirm ne­
gu tilpo straipsniai “L.”

Ant to klausinėjimas bai­
gėsi. Spalio 16-tą teisėjas vėl 
ėmė svarstyti nebaigtą Stand­
ard Oil bydą ir Petkaus tapo

atidėta iki panedėlio spalio 19.
Reikia pasakyti, kad ta byla 

lietuviams garbės nedaro. San- 
dariečių padėtis ir atsinešimas 
link jos, taipgi keblus.' Jei lai­
mės Petkus —tai tas padrą­
sins ir kitus kunigus pulti lie­
tuviškus laikraščius, kaip puolė 
Garmus ir Petkus. Jei laimės 
“Laisvė“ — tai tas duos dar 
didesnio patunko jos doroje su- 
bankrutinusiems vedėjams už­
gauliojančiai (sakysiu gatviš- 
kai) kolioti "nepatinkamas y- 
patas.

Buvo progų susitaikyti a- 
biems pusėms ir susitaikymas 
be teismo butų buvęs sveikiau­
sia išeiga. Tik “redaktoriškas“ 
onaras tokios taikos neprileido.

V. Sirvydas.

Cliicagiečiai 
darbuojasi.

Chicagos Sandarietės ir San- 
dariečiai sujudo darbuotis, 
štai spalio 31 d. rengia milži­
nišką “Halloween Night” Lie­
tuvių Auditorijoj, kamb. 2, 
3133 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Neabejojame, kad šį vaka­
rą parems ne tik visi Chicagos 
Sandariečiai, bet parems abel- 
nai visi pažangus lietuviai, at­
silankydami į jį. Vakaro pelnas 
yra skiriamas Politiniui Iždui. 
V alio Chicagos Sandariečiams 
šiame prakilniame darbe!

K. J. Paulauskas,
Pol. Iždo sekr.

. STAMBUS SAPNUOTOJAS..
Vienas stambus sapnuotojas 

vienam stambiam sapnininke, 
vienam stambiam straipsnyje 
padarė vieną stambią klaidą. 
Tokią stambią klaidą, kad ji 
eina nuo straipsnio pradžios iki 
jo galo. Ir aukštai gerbiamas 
autorius ją atitaiso sekančiai 
taip pat stambiai:

“O kur kalbama apie čia bu­
vusius vai. liaudininkų atsto­
vus Natkevičių ir žygelį, yra 
pasakyta: “Tuomet ją (“San­
darą”) redagavo tūlas Balan­
dėlis”, o turėjo būti: “Redega- 
vo tas pats Tulys.”

Na, kas dar stambiai drįstų 
pasakyti, kad čia ne idealingo 
sapnuotojo kalbama. Kuris • vy­
ras, tai vyras ir be kepurės.

J. K.

ra

ra
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jaus suprato visus jo planus ir
naudojimą piliečių, užtai vir­
šaičiu nepravedė, už ką D-kas 
ant pažangiųjų labai užpyko ir 
prisidėjo prie Ūkininkų Sąjun­
gos, nežiūrint to, kad su Uk. 
Sąj. lyderiu česnavičium per 
savi v. rinkimus barėsi pjovėsi, 
kaip dvi katės maiše,, vienas ki­
tą ir teismu grasino, abu kišo 
balsuotojams vienas savo, ki­
tas savo bloko lapelius.

PANEVĖŽIO miesto burmis­
tras p. J. Varevičius del “L. 
žin.“ 195 n-ry iš rugsėjo 2 d. 
tilpusios žinios, kad Panevėžio 
Miesto Valdyboje Kriminale 
Policija padariusi kratą, prane­
ša, kad Kriminale Policija Mie­
sto Valdyboje jokios revizijos 
nedariusi ir okių neteisėtų pasų 
Valdyboje išduota nebuvę.

/

štai Linksmi Bambino Dvynukai
Negalėjo ramiai ilsėtis per 10 mėnesių. Dabar miega 

ramiai ir auga riebyn. Perskaitykit žemiau pacituotą 
laišką ir nuspręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi­
kiui be jokio atidėliojime. Šitas puikus kūdikių vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistų šėputčje.

“Gerbiamieji:—
Šiuo laišku noriu jums ištarti širdingiausį ačiū už 

gerus vaistus, kuriuos man prisiuntėt. Per 10 mėnesių 
aš negalėjau ramiai primigti nei vieną naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntėt, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
miegojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino. Dar kartą tariu ačiū ir linkiu, 
kad šiuos vaistus naudotų visos motinos. Jie padare 
stebuklus mano kūdikiams ir dabar jie auga riebyn.”

Mrs. W. K., Nevz Britain, Conn.

Pareikalaukit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 
Dr. Richtero Knygos Motinoms. Arba nusipirkite už 
35c bonką Bambino iš savo vaistininko šiandien.

Berry & South S'ūi Sts., Brooklyn, N. Y.

J

NEGARSINAMAS BIZNIS
NEDUODA PELNO

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju

Pam-.LxpeIIeriu
Kai tik pastebit apsireišlrmą šalčio, 
tuojaus naudcklt ų garsų naminį 
pagelbininką, l.ad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbalenklls ant pake­
to- ’

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Geriausias Dentistas
dantys užkrečia viso- 
Nelaukęs ilgai, ateik 
bus visos li©os praša-

Skandanti 
kias ligas, 
pas mus, o 
lintos.
ROBERT G. RUSSELL, Dentist 

100 North State Street,
Ansonia, Conn.

Paieškojimas.
Paieškau savo vyro Kazimierio 

Žebelio, kuris 21 metai atgal išva­
žiavo iš Lietuvos ir apsigyveno Chi­
cago. Paeina iš Tauragės miesto. 
Jeigu kas apie jį žino, ar jisai pats 
malonėkite atsišaukti jo žmonos ant­
rašu: Tauragė, Stoties gatvė, Užku­
ro namas, Marijona Žebelienė, arba 
Marijona Gražienė, (Dilbukė) 57 So. 
2nd St., Brooklyn, N. Y. Paskutinis 
paieškojimas, ba moteris nori ište­
kėti. Už suteikimą žinios prideran­
čiai atsilyginsiu. Neatsišaukus laike 
trijų mėnesių, žinosime, kad jo nėra 
gyvo, ba 20 metų neturime jokios ži­
nios apie jį. (44)

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gydo, Reumatizmą. Ranku Kojų. 
Nugaros skaudejima. Šalti.. Ranku, 
Kojų, tiispima. Dusuli Galvos skau­
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai- 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1 50 ir $3.00 
ir 10 centu extra nž persiuntime.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Seksais Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U. S. A.

t-
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Neleiskite
Pleiska­
noms
Sugadinti
Jūsų
Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau­
jausios mados aprėdalai ne­
bus patemyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra­
žumą. Naudokite

kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistinin 
po 6 f 
tiesiog

Berry & Soul 
Brooklyn,

DEL SKAUDANČIŲ RANKŲ
McQuade Velvet Penetrating 

Cream
Be skirtumo kokį darbą dirbi, 

padaro rankas sveikas, minkštas 
ir baltas, šią mostį galima gauti 
pas:

McQUADE S. CORNER 
Drug Store, Ansonia, Conn.

NAMU PENTINIMO
KONTRAKTORIAI.

Baltiname " lubas, popierauname. 
kelsomuojame, dedame plaisterius 
ir dažome. Viską taisome, darbas 
gvarantuojamas ir nebrangus.

A. SOBISCHEK ir A. V. J. 
ANDRIUS UN AS CO.

134 9th Str., So. Boston, Mass.
Tel S. B. 2827 M.
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Parsiduoda Bottling 
Shop

Mieste, turinčiame 115,000 gy­
ventojų. Naujausios mados to­
nikų išdirbimo šapa įrengta su 
visomis smulkmenomis. Prie 
to 4 trokai. Savininkas pasi­
traukia iš biznio. Parsiduoda 
pigiai. Rašykit Box 229,care of

“SANDARA”, 327 E St., 
So. Boston, Mass.
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AMERIKA
IR AMERIKOS LIETUVIAI

£

'šSgii3SSS

Nauja, K. Gineičio, Lietuvos Atstovybės Londone sekre­
toriaus ir buvusio vieno iš “Lietuvos” redaktorių, išleista 
knyga apie Ameriką ir amerikiečius su 167 paveikslais 
draugijų, veikėjų, miestų, seimų ir taip toliaus.

Apdaryta į gražius apdarus, pusi. 352, 
stora knyga su persiuntimu — $3.00.

Be apdarų — — — — — — 2.50.

193 GRAND STREET, BROOKLYN
BES S'BBg'CTBB B BE? % g iB'B B E E35 3*35 BgSBgBa B S B

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuom tarpu jus nerasite visame 

stone pigiau nusipirkti forničius ir kitus namų rakandus kaip, 
galite nusipirkti pas mane.

Viskas pigiau negu ištikrųjų man pačiam lėšuoja. Viskas
būti parduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuolati 
nis kėlimas rendos už krautuvę, verčia eiti iš biznio. Patariu iš šir­

dies pasinaudoti šia proga nu
AUCTION SALE

Bus visokį dalykai parduodami ant akšino šiom dienom: 
pirmadieny, spalio 5, seredoj 7 d. ir pėtnyčioj spalio 9 d.

Tėmykite šitą skelbimą ir naudokitės musų barganu.
M. OLIM. '

SO. BOSTON, MASS.

Bo- 
kad

turi

sipirkti fomioius pas mane.
BUS TUOJAUS.

388 BROADWAY,

P. J. Akunevicius
LIETUVIS GRABORIUS.

^PERSIKĖLĖ I NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-VV.



LENKBERNIŲ JUODĮJ DAfiBĮIJEDSAKAI,
Kad Romos katalikų bažnyčios

kunigija Lietuvoj buvo ligi kau­
lo persisunkus lenkomanija, tai 
šitą amžiais neišdildomą tiesą 
jau kiekvienas blaiviau protau­
jantis lietuvis žino. Tik kada 
Lietuva tapo nepriklausoma ir 
kada tos nepriklausomos Lietu­
vos valdžia intrygų ir smurto 
keliu pateko tų lenkbernių gro­
buoniškuose naguose, tada no- 
roms nenoroms ir jie pradėjo 
lietuviškai kalbėti ir dargi net 
lietuviškais patriotais rodytis. 
Mat čia tie amžini Lietuvos ne­
prieteliai pamatė, kad reikia 
taikintis prie aplinkybių, nes ki­
taip nebus galima taip puikiai 
Lietuvą ir jos žmones alinti Ro­
mos internacionaiio trusto nau­
dai, jei jie neapsimaskavę lai- 
kysiš savo numylėtos lenkoma- 
nijos.

Taipgi, kad .Romos katalikų 
bažnyčios kunigija buvo, yra n 
bus liktai turčių klasės reikalų 
užtarėjai ir gynėjai, tai šian­
dien irgi jau niekam nėra ne­
žinomu faktu. Jie yra prisiekę 
vergiškai tarnauti vien tik lo. 
bininkams ir ištikimai gintį jų 
klasės reikalus.Juk ne už ką ki­
tą, kaip tik už ištikimybę ponų 
klasei, caro valdžia jiem iš val­
stybės iždo algas mokėdavo; 
juk ne už ką kitą, kaip tik Uz. 
ištikimybę pliutokratijai, dar 
ir šiandien kai kurios regresy- 
vės valstybės jiem algas tebe­
moka, neįskaitant jau Lietuvos, 
kur jie patys viską turi pasi. 
glemžę. . .

Netik visais praeities laikais, 
bet dar ir šiandien Lietuvoje 
daugiau negu vienoj bažnyčioj 
lietuviai kunigai lenkams dva­
rininkams pirmiausia “polskai” 
evangeliją atskaito, o po to, ka­
da prošę panai iš bažnyčios i& 
eina, tada jau “mužikams“ lie­
tuviškai pradeda evangeliją 
skaityti ir pamokslus sakyti. 
Tik dabar, žinoma, tie lenkber- 
niai mokina Lietuvos kaimiečiui 
kaip ir už kokius kunigų paka­
likus jie turi balsuoti, kaip 
žydų parašus degutu užtepti ir 
Lt. Bet seniaus jie sakydavo 
Lietuvos žmonėm šitokius pa­
mokslus :

“Diewas ketindamas sawa 
garbe praplatinti po Lietuwa, 
dawe tame czese musu prabo- 
czems, dar pagonais buwu- 
sems, didi narsumą ir galibe. 
Wisa ta galibe ir sila Lietu- 
wos butu wejkej pražuwusi, 
kad nebutu jaj Diewas da- 
wes padarit sandora amžinos 
wienybes su lenkais. Kilo tarp 
kunigaikszcziu ir bajoru to­
kios rejėstis ir neapikanta, kad 
jeme tarp sawes artimjausi 
genezėj ir tikri brolej smaugi- 
tis ir pjautis kajp žvveris. Ne- 
iszpasąkiti pasidarė krauja 
praleimaj ir bledis. Niekas 
niekam ne wierija, wisi wisu 
bijoja. Tcke buwa sumiszimaj, 
kad Lietuwai artinos paskuti­
nis galas. Jei tuoezes Apweiz- 
da Diewa ne but parodžius 
wienybes Lietuvos su Lenkais, 
butų tos nelaimės prasilgine, 
gudu kunigajkszczej ir ponaj 
butų isz po Lietuwos waldžios 
iszsiwerže lietuwninkai ir r ei 
Mongolams ing werguwe pa­
puolė ir mahometonajs pawir- 
te, o Lietuwa ing križoku na­
gus pakliuwusi, ing luterus ir 
wokieezius persike j tusi.

“Wie£zpats Diewas Lietuwa 
nuo pražuwos iszgelbeja, ap_ 
szwiete, palaimina ir gausiomis 
dowanomis ir loskomis apipilė 
per lenkus. Lenkai tada jau 
nog keturiu szimtu metu bu­
wa katalikajs! pilni buwa 
Diewa bajmes, mejlės ir tikra 
mokslą; j u giwenimas buwa 
szwentas, paredimaj tejsingi ir 
garsi narsibe. Lesku K- ‘ "ii, 
iszmoke lietuwiszkos . s,
wisus ponus, bajorus ir . es

po klebonijas slaptai, ,bet lais­
vai lando ir vieši visokie lenkų 
šnipai — jėzuitas Zacchmm, 
Adolf Nowaczynski, Edward 
Rop, kun. Klikno ir kiti? Ar 
gaiės kas ginčyti, kad jie ten 
nekonspiruoja prieš Lietuvą ir 
jos žmones Ar jie nekonspiruo- 
ja prieš Lietuvą ir jos žmones 
laikydami Copenhagene slaptą 
uonierenciją, apie kurią nė Lie­
tuvos Semias nieko nežinojo iki 
tam laikui, kada užsienio spauda 
jau pradėjo apie ją plačiai ra­
šyti, tada tik jau ir Oficialė 
Lietuvos Telegramų Agentūra 
(Elta) paskelbė, kad derybos iš 
itesų einą, bet jų tisklas esąs 
tiktai “sutvarkyti miško pluk­
dymą Nemunu“. Paskui, rugsė­
jo 7 d., ji pranešė, kad tos de­
rybos jau nutrukusios. Lenkai, 
girdi, atsisakę “savo reikalavi­
mų del gelžkelių, sielininkų ir 
kitų“. Bet užsienio spauda, 
Chicago Tribune, pavyzdžiui, 
pranešė, kad

“Lenkų-Lietuvių konferencija, 
susirinkusi Copenhagene iš- 
sprędimui ginčių del Klaipėdos 
ir Vilniaus ir kitų nesusiprati­
mų tarpe tų dviejų tautų, per­
traukė savo posėdžius, kad da­
vus progos gauti naujų instruk­
cijų iš savo valdžių. Posėdžiai 
vėl prasidės spalio 10 d.“

Taigi aišku, kald tos derybos 
buvo ne nutrauktos, o tik per­
trauktos ir kad toji konferenci­
ja buvo laikoma ne reikalu 
“miško plukdymo . Nemunu“, 
kaip kunigų cenzūruojama Elta 
pranešė, bet Klaipėdos, Vilniaus 
ir kitų nesutikimų reikalais. 
Bet tikrenybėje kas ten buvo 
svarstoma ir kas nutarta, tai nė 
užsienio spauda tikrai nesuži­
nos, nė pati kunigų užšriubuota 
Elta tikros tiesos svietui nieka­
dos nepasakys. Kun. A. Šmulkš­
čio vedami kritikai jau per­
daug išgudrėję yra, kad pa­
reikšti Lietuvos “mužikams“, 
kokias žabangas jie taiso jiems. 
O kad jie su'lenkais taiso Lie- 
tuyos žmonėms kokias nors ža­
bangas, tai nė vienas blaiviau 
protaujantis lietuvis apie tai 
nepaabejos.

Sviete jau nėra tokios niek- 
šystės, kuri Lietuvos išgveru- 
siem kunigam ir jų vergiškai 
palankiem pakalikam but per­
daug biauri ir negalima. Tik 
pamąstykit —

1) Jeigu jie net neparaudę 
gali mielai laižyti batus smur­
tininkų patronui Papai tuoj po 
to, kai jis padovanojo lenkam 
išplėštą Lietuvos širdį Vilnių-

2) Jeigu jie net nekruptelėję 
ginkluotos policijos pagelba ga­
li laukan mėtyti, kaip šunis, 
tautos rinktus atstovus iš Sei­
mo! ir dar tokius, kaip Dr. Gri­
nius, kuris visą savo gyvenimą 
paaukojo kovoms už Lietuvos 
nepriklausomybę!

3) Jeigu jie šaltai gali tremp­
ti Dievo žodžiais prasidedančia 
Lietuvos Konstitucija! ir sykiu 
Lietuvos piliečių žodžio, spau­
dos ir susirinkimų laisves!

4) Jeigu jie barbariškai ink- 
vizicinėm priemonėm gali tor- 
turuoti politinius kalinius, kad 
tie net iš proto turi išeiti!

5) Jeigu jie su ciniška šyp­
są gali smaugti pažangiuosius 
laikraščius ir terorizuoti jų 
redaktorius!

6) Jeigu nedrebėdami gali 
klastuoti ir išbraukinėti iš Sei­
mo protokolo jų smurto žygių 
užrašus, pav., Seimo įvykiai bir­
želio 20 d.!

7) Jeigu jie beširdžiai gali 
mėtyti našlaičius iš prieglaudų 
namų ir jų vieton tupdyti fran- 
euzes ir lenkes vienuoles!

8) Jeigu jie ramiais laikais 
gali skelbti visam krašte karo 
stovį, ypatingai Seimo atstovų 
rinkimo metais!—

Visa tai rodo, kad tie žmo­
giškumą praradę lenkbemiai 
valdis durtuvo pagelba nepri­
klausomą Lietuvą tik ligi tol,

iszmoke poteriu. Iki musu ga­
dinęs lenKaj lietuwninkams ir 
žemajezems, kajp tikriems sa­
wa kriksztwajkiams, mokiti- 
niems ir brolems, laimėje ir 
nelaimėje wierm ir mejlingi 
iszbuwa. Wisa musu žiame 
per daug metu buwa dideliu 
brangumu lenku, už mumis 
galwa padėjusiu, krauju apsz- 
lakstita, o ju kaulaj drauge su 
musu praboeziu kaulaj s po wi­
sus kapus ilsis. Tokius priete- 
lius, mokitojus ir apginejus 
Diewas mums dawe.”
Na, ir raskit jus man Lietu­

voje kokią kitą žmonių luomą, 
arba nors kokį įžymesnį indi­
vidual, kuris galėtų taip ciniš­
kai garbint nuoamžius Lietuvos 
ir jos žmonių neprietelius len­
kus, kaip juos per keletą šimt­
mečių garbino Romos katalikų 
bažnyčios lietuviški kunigai vi­
suose Lietuvos kraštuose. Net 
musų lietuviški bolševikai, ku­
rie taip pat yra paskendę ruso- 
manijon, kaip kunigai lenkoma- 
nijon, o visgi iki šiol dar neiš­
drįso sakyti lietuviam taip že­
mai lenkti galvas prieš rusus, 
kaip kunigai klupdė Lietuvos 
žmones prieš prošę panūs.

Čia paduotos citatos yra pa­
imtos iš vienos brošuros, žino­
mos kaipo “Paskutinis pamok­
slas wieno žemajeziu kunigo 
priesz smerti.“ šis “pamokslas”, 
matomai, Lietuvos išsigimusiem 
kunigam taip patiko, kad jie at­
spausdino jį net atskirioj bro- 
šuroj ir platino visose parapi­
jose po visą Lietuvą. O reikia 
atminti,. kad Romos katalikų 
bažnyčios kunigai yra stiprai 
organizuoti ir greištai discipli­
nuoti, ir pas juos atskiros nuo­
monės nė jokiam reikale nėra. 
Taigi aišku, kad šis “wienas 
žemajeziu kunigas“ kalba visų 
lietuviškų kunigų lupomis. Ir 
štai ką jie toliaus sako:

“Isz lenkiszku kiningu wisa 
Lietuwoa szwiesa, isz Inekisz- 
ku priklodu wisa musu krik- 
szczioniszka padoribe ir Die­
wa bajme isztekeja.

“Imdama neg lenku tokes 
geribes, Lietuwa ne buwa nie- 
kiek priesz lenkus pažeminta, 
bet ant wisa ko su jejs suly­
ginta: tureja per wisus lajkus 
sawa statutą ir tribunolą; sa­
wa senatorius, wiresnibes ir 
wisus paredkus; sawa sejma, 
waiska ir skarba; sawa akade­
mija Wilniuj, wisokes iszkalas 
ir seminarijas; sawa kalba, 
knigas ir literas; sawa lajswe 
ir wisa pasielgimą.

“Lengwibe giwenma budawa 
neiszpasakita. žmones warg- 
dienej, pakol pagonaj^bu^va, 
buwa labaji prispausti ir spu­
mes weitoj laikomi, kaip ir 
lenku kmotkaj; prijeme krisz- 
ta lengwibe aptureja. Kaj wi­
sa waldže, tajp ir wisas pawi- 
nastis ir atsakimas guledawa 
ant wienu ponu ir bajoru. 
Jiems ir po'tribunolus sudit, ir 
ant sejma paredimus darit, ir 
wisoki kasztai ant tewines det, 
ir bažniezes funduszajs apwej- 
7 et, ir patiem sawu kasztu 
rejkedawa už wiera ir tewine 
ing waijska stot. Wisa mužiku 
sunkembe, ant nedėlios bent 
po dwi ar tris diesas siųst dar­
bininką ing baudziawa dwara 
lauku iszdirpt, ir sargiba ad- 
but. Bet ūžta j, sededawa sau 
ant poną žiames, kurs juos nog 
wisokiu kriwidu abgindawa: o 
užtikus neuradzajams, ar ki­
toms kokioms nelaimėms, duo- 
dawa isz dwara sėkla, majsta, 
gahvijus ir trobesius. Wisi mu- 
žikaj budawa gan turtingi ir 
linksmus; laukaj ir gires ju 
dainomis skambedawa. Ponaj 
juos lajkidawa kajp sav/a szej- 
mina,• o mužikaij ponus kaip 
sau a tev'/us.

“Te jp Wieszpats Diewas

lietuwninkus ir žemaježius bu­
wa apuejzejes per wienibe su 
lenkajs. Priimdami juos mg 
prieglobsti S'zwentos Bažm- * 
ežios Katalikiszkos, wisus 
skarbus sawa apwejzdos ir 
mielasziidistes ant musu isz- 
pile. Tada uztwina ant Lenku 
ir Lietuwos herezijos bambizu 
ir luteru. (Vai Jėzau! koki tai 
baisi nelaimė patiko tuos išsi­
gimėlius Lietuvos kunigus. — 
J. š.) Bemaž wisi ponaj ir ba­
jorai paniekina Szwenta WTie- 
ra Katalikiszka ir heretikajs 
pawirsta’; o sakidami, kieno ira 
žiame ir walia, to turi būti ir 
wiera, jeme žmones werst ing 
herezije, parsakiodami kuni­
gus, zokoninkus ii* Wiskupus, 
newožodami ir pleszdami baž- 
siezes. dergdami szwentenibes. 
Tame czese ir ko ne wisa že­
majeziu kunigaiksztiste ing 
herezijos spaustus pakluwa, 
taip jog tiktai j septini teliko 
žemaj ežiuose kunigai katali­
kai. Szwedaj heretikaj ne kar­
ta Po wisa tewine neiszpasa- 
kitas bledis padare.

“Tarp žmonių swietiszka 
stoną ne wisi ira ligios dwa- 
ses; kurstą žemaj ežius, idant 
neapkenstu lenku (ak tu, 
Viešpatie! kokios tai baiseny­
bės! — J. š.), pjudą muži­
kus, idant niekintu ir kriwidin- 
tu ponus ir bajorus katalikus; 
wadindami ir juos miatežnin- 
kajs, mužikų wargintojais, o 
patis sawe statidami gelbėto­
joj s ir geradejejs.

“Wisi tokie rejkalawimaj ir 
pjudimaj prieszingi ira Die- 
wuj ir Szwentaj Bažniczej Ka- 
talikiškaj; todėl j u katalikaj 
klausiti ir iszpilditi negal. 
Kajpgi mes žemajezej, katali­
kaj , galėtumėm neapkensti 
lenku, kataliku, sawa krikszta- 
tewiu ir broliu szwentame ti­
kėjime (na, žinoma. — J. Š.), 
milineziu mus szirdingaj, 
troksztancziu mums gera ir 
draug su mumis kenezeneziu 
persekiojimą už wiera katali- 
kiszka. Wieszpats Diewas per 
lenkus prijeme mus ing 
Szwenta Bažnicze, tikruoju 
mokslu apszwiete, nog wiso­
kiu nelajmiu tajp daug kartu 
iszgelbeja, dangiszkomis ir 
žiamiszkomis loskomis apdo- 
wanoja, — neapkensdami gi 
j u, taptumėm newiernajs Die- 
wuj, kurio Apweizda ta 
szwenta musu su lenkajs wie- 
nybe parode.
Aiškiau jau niekas negalėtų 

pasisakyti, kaip čia pasisako 
Romos katalikų bažnyčios lietu­
viški kunigai, kaip jie per šimt­
mečius atkakliai stojo ir gynė 
lenkų dvarponių interesus Lie­
tuvoje ir garbino pačius lenkus.

Jie ciniškai vadina lenkus lie­
tuvių “krikštatėviais“, nes nie­
kas kitas, kaip tiktai lenkai bi­
zūnu, kardu ir ugnimi įbruko 
lietuviam katalikybę ir, taip pa­
sižaboję, kad jie nė vertki ne­
galėtų, lupo, lupa ir dar ilgai 
lups lietuviam po devynis kai­
lius ir kraus Romos juodojo in­
ternacionalo trustui milžiniškus 
turtus. Toliaus jie “šlovina“ 
lenkus “mokytojais“, “broliais“ 
ir “apgynėjais“, nes niekas ki­
tas, kaip tik lenkai išmokino lie­
tuvius kunigus, kaip jie turi 
mulkinti ir alinti Lietuvos liau­
dį ir iš to turėti sau riebų, tin- 
gningą ir ištvirkusį gyvenimą.

* Bet tai dar neviskas, šie Lie­
tuvos kunigo credo pareiškimai 
reiškia ką nors dar daugiau. Jie, 
kaip ir visas Romos katalikų 
bažnyčios mokslas, yra neatmai­
nomi. Pats Papa yra neklaidin­
gu ir jo trusto atstovų tikslai 
yra amžini. Ir todėl, kaip ma­
tom, jie čia net pakartodami pa­
brėžia, kad lietuvių, tai yra lie­
tuvių kunigų su lenkais vieny­
bė yra šventa ir amžina. Tad, 
rodos, bus nesunku dasiprotėti 
bet kam, kokiais tikslais šian­
dien kunigų valdomoj Lietuvoj 

kol jie galės ją liuosai alinti sa­
vo luomo ir Romos trusto nau­
dai! Bet taip greitai, kaip tik 
Lietuvoj pasirodys užtektinai 
stiprį ir jų teokratiškam viešpa­
tavimui pavojinga demokratinė 
opozicija, jie atvira širdim pa­
sikvies iš Varšuvos p. zeligow- 
skį, kad jis su savo gaujomis 
banditų atpleškėtų Kaunan ir 
sukrušęs Lietuvos demokraty- 
bės spėkas padarytų lietuvių su 
lenkais tikrai šventa ir amžina 
vienybe. O p. zeligowskis ir vi­
si Varšuvos godus ponai, kaipo 
lietuvių “krikštatėviai“ ir “ap­
gynėjai“, na, žinomas daiktas, 
kad tokį savo “krikštavaikių“ 
pakvietimą mielai priims ir jų 
reikalavimus uoliai ir patenki­
namai išpildys. Tai jau žinomas 
faktas. Ir Lietuvos kunigam ta-

Lietuvos žinios.
KLEBONAI SKELBIA SEIMO 

RINKIMUS.
GIRKALNIS. Raseinių apsk. 

Sekmadienį rusg. 6 d. š. m. vie­
tos bažnyčioj kunigas vietoje 
pamokslo papasakojo tik ant 
bačkos sakyti tinkamą agitaci­
ją. Minėdamas nesenai mirusį 
kūdikį, velionio tėvus išvadino 
ciciliukais, mat, tėvelis žinojo, 
kad velioni otėvai priklausė v. 
1. Paskui priminė, kad esą lak­
sto visoje apielinkėje bedievių 
agitatoriai, organizuoja šėtoniš­
kas kuopas, t. y., v. 1. Taigi ir 
mes, sako, kataliaki, susirinki­
me šiandien ir rašykimes į 
šventas katalikiškas draugijas, 
bo seimo rinkimai nepertoli. 
Mat, buvo atvykusi kažin kokia 
studentė raudonkepurė, kuraii 
pavyko vos tik kelios davatkėlės 
suorganizuoti.

BAŽNYČIA —BIZNIS, TIKY­
BA — POLITIKA.

ŽEMALĖ. Mažeikių apskr. 
Smarkus vietos altarista pradė­
jo nepriiminėti valst. liaud. kū­
mais. štai rugpiučio 29 (L pil. 
Reivita pakvietė savo kūdikiui 
krikšto tėvu valst. liaudininką 
Rutkauską. Kun. Balutis su vi­
su smarkumu koliodamas puolė 
Rutkauską, pavarė jį, o kūdikį 
pakrikštijo be kūmo. Dabar 
žmonės kalba, kad tas krikštas 
neturi vertės ir tėvas žada eiti 
ieškoti kito kūmo ir krikštyti iš 
naujo.

LIETUS.
VELIUONA, Kauno apskr. 

Nuo lietaus upės, pelkės ir upe­
liai patvino kaip pavasarį. Ne­
munas patvinęs apsėmė darži­
ninkų bulves. Vasarojai kai kur 
jau nupiauti, kitur dar ne, guli 
vandens apsemti, ankštiniai bul­
vės, dobilų atolai pūva, o ypač 
Girininkuose. Lysvės neartos, 
negalima įeiti į pūdymą.

Ūkininkai susirūpinę kaip 
reikės rugius įsėti ir vasarojų 
suvalyti. Javų kainos turguje 
pakilo.

KADEMAI RUOŠIASI I SEI­
MO RINKIMUS.

TAMOŠIAU Velionos valse. 
Tamošių Kat. Marcinkaitė 
smarkiai darbuojasi po Rasei­
nių apskritį, važinėja su mitin­
gais ir savo paskaitomis, šmeiš- 
dama pažangiuosius, stiprinda­
ma nusmukusią klerikalų orga­
nizaciją ir šiaip nori patraukti 
ramius žmones prie kademų.

“L. U.”

KLIBI AI (Kretingos valse, 
ir apskr.). Iš rugsėjo 20 į 21 d. 
Klibių kaime ūkininko Tiškaus 
tapo apipiaustyti du arkliu. Ste­
bėtina, kad tam žmogui, kuris 
darė tą nelemtą darbą visi jau­
smai atbuko. Nejaugi yra kuo 
kaltas gyvulys, kad jį reikia 
taip žudyti. Juk ir gyvulys turi 
tokius pat jausmus ir jaučia 
taip, kaip žmogus. Toks darbas 
yra laukinių žmonių, o ne kul­
tūringų piliečių,. Laikas, au lai­

da bus jau pilnai užtikrista at­
eitis.

Todelgi, ateisančiais Lietuvos 
Seimo atstovų rinkimais kiek­
vienas Lietuvą mylintis ir jos 
žmonių laisvę branginantis 
žmogus čia, Amerikoj, ir Lietu­
voj turi padėti visas savo dva­
sines ir medžiagines spėkas, kad 
visiškai parbloškus Lietuvos iš­
sigimusių kunigų viešpatavimą, 
kol jie dar vsiškai neturi pa- 
klupdę Lietuvą po savo“krikšta- 
tėvių“ kruvinojo imperializmo 
leteną. Te prasmenga Varšavos 
imperializmo bernai! Te pras­
menga Vatikano žandarai! Te 
prasmenga lietuviški išsigimė­
liai! Valio nepriklausoma demo­
kratinė Lietuva!!!

Julius Švitra.

kas suprasti ir stiprinti savo 
žmoniškumo jausmus, kad mu­
sų nekalti gyvuliai nekentėtų.

BUDRIAI (Kartenos valse.), 
Kretingos apskr.). šiemet kasa­
mose kapų duobėse buvo atras­
ta žvilgančių akmenukų. Tarp 
ko kito buvo rasta nenatūralaus 
didumo plytų, kurios savo didu­
mu viršijo pas mus vartoj ama- 
sias plytas. Stebėtina, kad tų 
duobių dugne mušant į žemę 
skamba. Manoma, kad tose vie­
tose yra buvę dideli skiepai ar 
kas nors kitas ypatingas.

GIMNAZIJA IŠIRO.
RIETAVAS. Šiais mokslo me­

tais Rietave iš besivystančios 
gimnazijos liko tik progimnazi­
ja, nes į aukštesnes klases ne­
atvyko mokinių ligi reikiamo 
kvorumo, žmonės apgailestauja 
gimnazijos žlugimą, nes Rieta­
ve gimnazija buvo patogioje 
vietoje — dvaro parke ir turė­
jo erdvius muro dvejų aukštų 
namus, be to, šiemet išremonta- 
vo visas 8 klases.

“K. ž.“

PAŠEŠUPIŲ NAUJIENOS.
ANTNEMUNIS. Pas mus iš­

ėjo naujas juokingas įstatymas. 
Kada išrenka viršaitį, tai jis per 
visą laiką ,kol tarnauja, nemoka 
jokių mokesčių (tik ima). Bet 
leidžiant minėtą įstatymą jie 
pamiršo parašyti, kad jis jų ne­
mokėtų ir “šlužbą“ pabaigęs, 
nes kaip tik “išmeta” ir “pony­
stės“, tai reikalauja už visą lai­
ką sumokėti — dar ir su pa­
bauda. O ką, ar ne juokingas 
įstatymas ?

VIŠAKIO RUDA. Nuo pava­
sario čia įsteigta ir veikia paš­
to agentūra, kurioj paštas gau­
namas iš Kazlų-Rudos stoties 
tris kartus į savaitę: pirmadie­
niais, ketvirtadieniais ir šešta­
dieniais. Agentūroj gaunama ir 
priimama paprtsta ir apdrausta 
korespondencija, o taip pat par­
davinėjami pašto ir žymimo mo­
kesčio ženklai, žmoneliai labai 
patenkinti, kad dabar del ap­
drausto laiško nereikia žygiuoti 
10 kilometrų Kazlų Rudos paš­
tam Agentūra esti Vartotojų 
Bendrovės bute, geroj ir pato­
gioj vietoj (prie trakto, arti 
valsčiaus raštinės ir bažnyčios) 
ir jos vedėju yra Bendrovės ve­
dėjas p- Kiškis. Visa tai gerai, 
tik kaž ko del agentūros štam­
pas pagamintas: “Višakių-Ru 
da“ čia yra tik vienas “Viša­
kis”, o taip pat ir žmonės vi­
sada taria “Višakio Ruda”, o 
ne “Višakiu”. Ar nevertėtų šį 
mažmožį paštų Valdybai patai 
yti. Taip pat neprošalį butų 
pravesti ir telefoną, apie kurį 
valsčiaus ponai senai jau rūpi­
nasi, bet tik del kokių tai prie­
žasčių negali tai padaryti.

“Š. B.”



SANDARA '

MOTERŲ SKYRIUS

savo

VYRŲ IR MOTERŲ ŠIRDIS. 
“Mergų širdis neteisinga, 
Jinai mylį tns šimtus; 
Pasigavus sau laimingą, 
Nusijuokia į kitus.
Šiandie, myliu, tau sakytų 
Rytoj kitam tris bučkius; 
O kai kita pamatytų, 
Vėl kraipytų jam akis”.

Taip rašo p. Tulys 
“Paskutinėje puotoje“, o
Vėjų Sesuo specialiam straips­
ny tą užtvirtina kaipo gryną 
teisybę ir daduria, kad p. Tu­
lys tikrai žinąs, ką jis rašąs to­
se stanzose.

Aš sakau, kad tose stanzose 
nėra pasakyta tikra teisybė. Jos 
yra melagingos. P. Tulys galėjo 
jas terašyt ūpo pagautas, arba 
įniršęs ant vienos kokios mergi­
nos. Išsiblaivęs nemanau, kad 
jis tai rašytų. P-lė V. S., jei 
butų širdyje tokia p-lė, kaip 
varde (?—Red.) irgi negalėtų 
tom stanzom pritart.

Merginų širdys yra teisingos. 
Jos jei myli, tai myli vieną, o 
ne tris šimtus. Vyrų širdys tai 
yra neteisingos. Jie tai myli tris 
šimtus. Net psyekologija tą už­
tvirtina sakydama, kad moterys 
savo meilėj yra monogamistė, o 
vyrai polygamistai.

Jei tose stanzose butų nors 
truputį teisybės, tai jos skam­
bėtų sekančiai:
“Vyrų širdis neteisinga, 
Jinai myli tris šimtus. 
Pasigavus nelaimingą, 
Nusijuokia į kitus.
Šiandie myliu tau sakytų, 
Rytoj kitą apkabintų;
O jei daugiau pamatytų, 
Paskui jąsias ir kraplintų.

AR MEILĖ YRA TOBULA,

Ar meilė yra tobula ar kvai­
la, priklauso - nuo individualio 
žmogaus ir nuo to, ką jis už- 
vadina meile ir kokią vertę ji 
turi jo gyvenime.

Man rodos meilė, kuri myli 
tris šimtus yra kvaila, žema ir 
netikra. Ta meilė pasielgia taip, 
kaip p-lė Vėjų Sesuo citavo. 
Meilė, kuri myli tik vieną, kuri 
iššaukia žmoguje viską, kas yra 
aukšta, prakilnu ir gera ir už 
kurią žmogus esi pasiryžęs labai 
daug paaukaut, yra tikra, auk­
šta ir tobula- Ji taip niekados 
nepasielgia, kaip p-lė Vejų Se­
suo citavo. (Nes tobula meilė 
randasi vien pas tobulą žmogų. 
Joks žmogus su sveiku protu 
negalį pasielgti panašiai p-lės V. 
S. aprašymui).

Tobula meilė yra visuomet 
teisinga ir patvari ir kartu tra- 
gingą. Tobulai meilei neteks sa­
vo idealo yra beveik smertis. 
Jis jos niekados nepamiršta. Ji 
jo mintyse visuomet gyvena. 
Kvailą meilę galima pamiršti į 
porą valandų ir eit kitos ieškot.

Aš sakau, kad meilė gali but 
ir tobula ir kvaila. Tas priklau­
so vien nuo ypatos. Jei mes duo­
sim tikrą tobulą meilę ir tokios 
reikalausim, tai tokią ir gau­
sim; jei duosim ir reikalausim 
kvailos meilės, gausim 
mainingą, kvailą meilę.

veid-

vie-
DIVORSAI.

Skaičiau laikraštyje, kad 
na pora gavo divorsą ir už dvie­
jų valandų vėl paėmė šliubą ir 
abudu verkė dėl to, ką jie pirma 
buvo padarę. Atsitikimas pasi­
rodė įdomus; aš pasistengiau 
patirti tos šeimynos praeitį. 
Prieš apsivesiant, jiedu drauga­
vę per trejus suviršum metus.

Laikraščiai pilnį aprašymų a- 
pie divorsus. Sakoma, kad esąs 
Amerikoje vienas persiskyrimas 
ant kiekvienų aštuonių porų. 
Tai skaitlingas persiskyrimas.

Daug priežasčių tam suran­
dama : pakilęs gyvenimo sto-

brangumas, bažnyčios sto- ( Štai kur divorsams nėra vie- 
industrija, moterims pro- tos!

lygios su vyrais teisės“ ir 
kaipo

gos, 
daugiau ko skaitoma 
piežastimi divorsų.

Labai galima. Nesigilinau 
tiek daug į divorsų knygas, kad 
galėčiau faktinai tuo klausimu 
kalbėti.

Ar galima?! Ar galima, kad 
vedę norėtų persiskirti? Ar tie­
sa, kad jie pajėgtų užmiršti 
praeitj, tas auksines svajones, 
kurias jiedu auklėjo, draugau­
dami prieš apsivesiant? Ar ga­
lima, kad vedę norėtų persis­
kirti ?

Ar galima?

Vedusias poras iš klasifikuo­
ju į tris kategorijas. Tai stam­
biąsias. Yra porų, kurios stai­
ga “įsimylėjo”, padraugavo ke­
lias savaites ar kelis mėnesius 
ir apsivedė. Yra porų, kurios 
“šaltai“, ’ pamaži įsimylėjo, 
draugavo dvejus, trejus, ket­
verius metus, ar daugiau ir tik 
tuomet apsivedė. Vėl yra porų, 
kurios apsivedė ne iš meilės, 
bet tik tam tikrais išrokavi­
mais: jinai dėl kokių ten prie­
žasčių ištekėjo už vyro ne to, 
kurio 
gauti 
vyras

ji norėjo, bet to, kuri 
galėjo. Kitoj šeimynoj 
yra taip padaręs.

kas tyrinėjo, tai, manau,Jei
patyrė, kad daugaiusiai yra per­
siskyrimų tose porose, kuries 
staigu įsimylėję apsivedė, ir to­
se, kurios apsivedė tam tikrais 
išrokavimais. Tose porose, ku­
rios šaltai, per keleris metus 
mylėjosi ir tik paskui apsivedė, 
persiskyrimų mes nerasime taip 
daug. Jose jų bus labai mažas 
nuošimtis.

Ar jums teko prisižiūrėti 
dviejų meilužių? Ar jum teko 
matyti vaikiną ir merginą, ku- 
riedu tikrai mylisi ir bando 
faktą slėpti? Ar jus žinote, kad 
jiedu valdosi meilės afekcijose, 
kad jie slepia jas. Pas tokius 
gali būti mažai, bučkių, arba ir 
visai ne. Bet jų meilė laipsniš­
kai auga prie bendro tikslo. 
Tarp jų ryšis auga ir tvirtėja 
nesustojamai’. * *■ "’

Taigi, ar gali tokia pora apsi- 
• vedus persiskirti? Ar gali ji 
užmiršti praeitį, auksines 
j ones, kurias bujojo prieš 
vėsint ?

Aš 

sva- 
apsi-

nemanau.

kurjums teko girdėti, 
suėjęs su mergina pirmąvyras 

vakarą įsigilina į ilgus bučkius, 
tarytum butų labai įsimylėję 
vienas į kitą? Yra tokių atsiti­
kimų labai daug.

Šį vakarą jiedu veikia tartum 
tikri meilužiai; rytoj vakarą 
nebenori vieips kito susitikti ir 
lengvai pasimiršta vienas kitą.

Yra tokių daug.
)Jei pasitako dviem tokiem ap­

sivesti, tai ar gali jie poroje il­
gai pagyventi ?

Aš nemanau.

Rodos, esu kur girdėjus pasa­
kojant, kaip vienos moters vy­
ras dėl ekspliozijos neteko ran­
kų, kojų, kalbos ir ausų. Paliko 
jam tik dvi akys, kurio prisriu- 
vusios ašarų žiurėjo į moterį 
prie lovos stovinčią.

Ir tai moteris negalėjo palik­
ti to vyro. Ir kaip ji butų galė­
jus?!

•Imi juk buvo tas vyras, ku­
ris ja merginą vedžiojo keleris 
metus prieš apsivesiant. Jisai 
buvo juk tasai, kuris ją mylėjo 
visa širdimi ir jinai taip pat jį 
mylėjo. Jisai buvo juk tasai, 
kurio ji taip labai bijojo netek­
ti, kuomet jisai buvo dar vaiki­
nas. Jisai buvo juk tasai, ku­
ri uom jinai pilnai pasitikėjo ir 
kuriuom vėl Labai abejojo ir 
manė jo neteksianti dėl kitos 
merginos.

Jisai buvo tada toksai. Jos 
mintyse jisai ir dabar pasilieka 
tas pat.

Tos akys! Jo tos akys! Jinai 
pažįta tas akis!

Dar nevedę jiedu kur ten sė­
dėjo ir tos akys žiurėjo į JU- 
Dabar ji nebeatsimena, ką jis 
tada sakė, bet gerai atsimena, 
kaip tos akys žiurėjo į jos akis.

Tas vyras, dabar baisus'inva­
lidas, buvo jai brangesnis 
viską! Ji negalėjo su juom 
siskirti!

už 
per­

Bet ne visos poros yra tokios 
laimingos. Ne visi vaikinai gau­
na tas merginąs, kurių jie tik­
rai nori; ne visos merginos lai­
mi tuos vaikinus, kurių jos tik­
rai nori.
Tad ir divorsai neišvengiamas 

daiktas.
Yra šeimynų, kuriom geriau 

paimti divorsas, negu gyventi 
tokiose šeimyniškose piovynėse, 
kokiose jos gyvena.

o- - - - - - - - - - -
Tad ar verta vesti, jei ne­

gauni to, kurio tikrai geidi?
Į tą klausimą gali būti “taip” 

ir “ne“ atsakymas. Nes abelnai 
imant žmonės visi tokie pat: 
tušti, paiki, be siekių ir aukštes­
nių geidimų. Meilės skraistė 
mum juos padaro sskirtingais, 
bet pro šalį žiūrinti to nemato.

Bet yra atsitikimų ir tokių, 
kur kitas vyras negali užimti 
tavo meilužio vietos. Taip pat 
ir su moterim. Tokiuose atsiti- 
kmuose, manau, geriau palauk­
ti, kol atsiras toksai, kuris ga­
lėtų tikrai ir pilnai pavaduoti 
tą, kurio tu norėjai ir kurio ti­
kėjaisi. Vėjų Sesuo.

PASTABĖLĖS
“Moterys yra geresnės auto- 

mobilistės, negu vyrai“, tvirti­
na p. H. Rosen, instruktorius 
automobilystės Toledo, Ohio. 
“Jos yra kur kas lengviau išmo­
kyt važinėt, negu vyrai. Mote­
rys mokydamosios koncen­
truoja visas savo mintis ant tos 
vieno dalyko. Vyrų mintys vi­
sur klajoja ir jie klausia daug 
bereikalingų klausimų“, sako 
p. Rosen. Toliau jis tvirtina, 
kad moterys išmokę važinėt, 
važiuoja kur kas saugiau už vy­
rus. Joms nepasitaiko tiek daug 
nelaimių kaip vyram, nes jos 
nekreipia atydos į praeinančius 
žmones. Vyrai pamatę gatvę ei­
nant gražią merginą, arba mo­
terį pamiršta visai apie automo­
bilį, įsižiūri į ją, ir įvažiuoja 
kur į kokį griovį, arba 
į stulpą. Moterys važiuodamos 
nemato nei gražiausio “Valen­
tino“; jos akis daboja kelią.

* * *
1900 metuose 8 metų mergai­

tė iš visos savo galės stengda­
vos pasirėdyti ir visą savo bū­
dą padaryt panašų į savo sesu­
tės 25 metų, šiandie 25 metų 
merginos stengiasi kuodaugiau- 
sia išvaizdoj ir prote but pana­
šiom į 8 metų mergaitę.

Kas dar galį drįst sakyt, kad 
pasaulis “neprogresuoja“?

jfc
Sudžia 8. B. Strong iš Brook­

lyn, N. Y., vienam nesenai at­
sibuvusiam divorso skandale 
pareiškė, kad vyras savo mote­
rį, turi' pabučiuot, bent vieną 
sykį į dieną, o jei ne, tai ji tu­
ri tiesą imt nuo jo divorsą ir 
dar gaut “alimony“ dėl savo už­
silaikymo.

Kas sakė, kad sudžios nėra 
teisingi žmonės?

♦ * *
Vyrai vis ruguoja, kad mo­

terys pasisavino daug jų tiesų. 
Bet vargšai nepasižiuri į save. 
Jie moterų daug privilegijų 
taipgi yra pasisavinę, šiandie 
įėjus į “Beauty Parlor“ prisi­
eina gana ilgai palaukt patarna­
vimo, nes patarnautojos yra 
“busy“garbiniuojant vyrų plau­
kus, duodant jiem veldinį ma­
sažą, arba molio “pack“. Bet 
moterys nerugoja už tai. A.
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Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingu vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų lipj ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

KLAUSIMAS.
Mano brangi Vėjų Sesute! s

Kuris laikas atgal aš aplai- 
kiau laiškelį nuo ypatos, kuris 
mane vadina “mylima”, o save 
pasirašo “jūsų”. Tarp įvairių 
dalykų jisai parašė sekantį pa­
ragrafą tame lašikely, kuris 
mane surūpino:

“žinote, kaip kurie dalykai 
žmogų sumaišo: padaro tave ne­
žinančiu, ko tu nori. Ar supran­
tate mane! Kodėl žmogus nega­
li visą amžių mylėti daugiau, 
negu vieną? Kodėl žmogus es­
ti priverstas pasitenkint viena 
ir sakyt, kad tu ją vieną myli, 
kuomet viena iš to kita iš kito 
ko tau daugiau patinka ir ats 
skaldo tavo mintis ir jaus­
mus?”

Brangi Vėjų Sesyte, tai teks­
tas to mane rūpinančio para­
grafo.

Gal jus, mieia V. Sesyte, man 
galėtut prigelbėti ir patarti ką 
ant to visko atsakyt? Aš ju­
mis bučiau už tai labai dėkinga.

Jūsų, Senmergėlė.
ATSAKO VĖJU SESUO:

Brangi Senmergėle: Aš gerai 
suprantu Tamstos širdį ir skau­
smą ir todėl noriai čionai atsa­
kau į Jūsų klausimą. Iš dalies 
Jūsų laiškelio, kuri čia tilps ta 
ir ypač iš tos perdaug asmeni­
nės dalies, kurią dėl mandagu­
mo apliedžiu, matyti, kad tam­
sta esi baisiai įsimylėjus į p. 
“Jūsų“ ir dėl to nebūtą daiktą 
paskaitytai butu.

Šiuom kartu Tamsta pasirodai 
labai panaši į tą žydelį, kuris 
kartą pridusęs atbėgo į sodžių 
ir pirmą kaimietį sutikęs pra­
dėjo: “Ui, aša mačia šimtą vil­
ką! Jų aki tik blizga, tik bliz­
ga !”

“Eik, jau eik! Kur tu maty­
si šimtą vilkų, žydeli,’ — pa­
stebėjo sodietis.

“Ui, kad ne šimtą, tai de­
šimts tikra.“

“Eik,-jau eik.“
“Ui, aš nežinia kiek: gal 

šimts, gal penki dešimt, gal de­
šimt, o gal vienas. Bet tikrai aš 
mačia vilki.“

Sodietis nuėjo į nurodytą vie­
tą ir rado ten ežį.

Taip ir su Tamsta yra, brangi 
Senmergėle. Iš minėto paragra­
fo Tamsta padarei išvedimą, 
kad Tamstos p. “Jūsų“ nori 
mylėti kelias, kad viena Tam­
sta nėra pasitenkinęs ir tt. Bet 
nėra nieko panašaus. Jei arčiau 
prisižiūrėti, tai suprasi, kad 
jisai buvo giliai užsisvajojęs ir 
geram upe, kada rašė Tamstai 
tą laišką. Prie to jis buvo Tam­
stai labai atviras, gal but dėl 
to, kad jautė pilną savo atsida­
vimą Tamstai ir taip pat pilną 
Jumi pasitikėjimą. Tos rūšies 
vyrai yra neįkainuojamai bran­
gus moterims. Jie atviri, atsi­
davę ir prakilnus.

Tiesa, kada mergina peržen­
gia slenkstį į senmerges, tai ji 
ir šešėlių pradedą bijoti. Bet 
Tamsta dar nėši tokia didelė 
senmergė, jei tik nesenai bai­
gus 20 metus? Kada sulauksi 
22-25 metų amžiaus, tada tai 
jau busi tikra senmergė ir tuo­
met turėsi daugiau pamato bi­
joti.

Aš patariu Tamsta susiramin­
ti ir užmiršus ano p. “Jūsų“ 
laišką, vėi jam būti tokia, kaip 
lig šiol buvai. Viskas išeis, kaip 

Tamsta lig šiol svajojai. Jisai 
bus Tamstos. Neklausyk, ką 
b artininke pranašau j a.

— Ar jauni turi būti moki­
nami kaip apsivesti?

— Suprantama. Tik jau ne­
siųsi į karo lauką neišmokintą.

Veikalas ir lošėjai.
Prasideda lietuviškų teatrų 

sezonas. Scenos mėgėjai ruošia­
si greitai pasirodyti su tuo ar 
kitu veikalu. Dabar jie ieško 
“gerų, juokingų veikalų“ ir 
galvoja, kaip geriau atlikti sa­
vo rolę.

Ne visi veikalai yra geri ii 
tinkami scenai, bet veikalo pa­
tikimas publikai labai daug pri­
guli nuo jo vaidintojų.

Musų “artistai“ beveik išim­
tinai yra juodo darbo žmonės, 
o nę scenos profesionalai. Del 
to jie turi daug trukumų ir u. 
jų veikalas nemažai nukenčia 

Sakysime, vaidinama far­
sas. Jo tikslas juo daugiau pri­
juokinti publiką. O kaip dažnai 
publikai padaro didelio juo^ 
koks nors nepaprastas aktoi 
judėjimas, nepaprasta gestiku­
liacija, ypatingas žodžio tarimas 
ir tt. Tokie dalykai tankaiusic 
nėra paminėti vekale. Jų pavar­
tojimas dažnai priklauso nuo lo­
šėjo.

Pavyzdžiui aš paimsiu ameri­
konų Amerikoje dabar lošiamą 
komediją “Abie's Irish Rose“. 
Šis veikalas yra labai paskilbę: 
savo juokingumu. Veikalo suže- 
tas yra toks: žydukas jsimyl 
ir apsiveda airišę. Abiejų pusių 
tėvai yra atkakliai priešingi vie­
ni kitiems. Senis žydas būtinai 
nori, kad jo sūnūs apsivestų su 
žydelkaite; senis airišis nema­
žiau nori, kad jos duktė neapsL 
vestų su žyduku. Tai branduolis 
veikalo. Kaip jis pasakytas čia 
jis nėra juokingas. Bet kada 
yra lošiamas, tai publiką gani 
juokina. .

Kiek man teko pastebėti, tai 
publika daugiausiai juokiasi iš 
žydiško akcento, airio pavardės 
iškraipymo, keleto frazių ir tam 
tikro judėjimo.

Jei neišsilavinę aktoriai loštų 
tą veikalą, tuomet juokingosios 
pusės butų daug nepastebiama. 
“ Aktorių suderinimas taip pat 
turi didelės svarbos. Minėtam 
veikale yra moteris nepapraste 
diktumų ir vienas vyras paste­
bėtinai mažutis. Jųdviejų pasi­
kalbėjimas ir judėjimas, kuris 
pačiam veikale taip sakyti ne­
turi reikšmės, padaro nemažai 
juoko publikoje. Ypač esti dide­
lio juoko toj vietoj, kur mote­
ris ateina į svečius pas jaunuo­
sius. Ji maloniai patinkama 
tarpduryje. Tuom tarpu už jos 
esti tas mažutis vyras ir jo vi­
siškai nesimato. Tik į vidų įėjus 
jis pasirodo iš už moters nuga­
ros. Jam pasirodžius publika 
pradeda labai juoktis.

Lietuviai statydami kokį vei­
kalą retąi kada - bando parinkti 
aktorius ir pritaikinto rolei. 
Kartais dėl to, kad nėra iš ko 
pasirinkti, džiaugtas, kad gau­
ni, kokiuos gauni. O kartais ir 
neateina jiems į galvą tas pa­
daryt. , '

Nemažai butų galima scenos 
mėgėjams pasimokyti iš ame­
rikonų profesionalių lošėjų, lan­
kant teatrus. Marcas Baukus.

Lattanzio Studio
Pasidaryk gerą ir gražų 

paveikslą.
Mes darome puikiausius pa­
veikslus veselijų (vestuvių), 
piknikų ir kas tik kokių rei­
kalauja. Studija atdara die­
ną ir naktį, visada gausite 

mandagų patarnavimą.
43 BRIDGE STREET,' 

Ansonia, Conn.

Bostono Kolonijos Lietuviams
Gerai žinomas DR. WENTWORTH, 
kėlė savo veikimą B ostonan, Čia jis 
tarpe lietuvių. Jis maloniai priims 

jis tikras, kad daugeliui jiems duos 
rales metodas be gyduolių.

Kurie esate buvė pas gydytojus, bet neturėjot pasekmių, nenusi­
minkit, ateikite pas DR. WENTWORTH, kuris išekzaminuos jus 
dykai jeigu atsinešite šį skelbimą. Nėra skirtumo, kokia nesveika­
ta, nenustok vilties, Dr. Wentworth pagydis jus per metodas.

LIC. MAS. CHIROPRACTOR
1761 WASHINGTON STR., BOSTON, MASS.
2-rų lubų tarpe Hampton ir Mass. avė. prieš Northampton L Sta.

VALANDOS: 10 v. ryte iki 5 v. vak.
NEDALIOMS: 10 v. ryte iki 2 v. vak.

Dr. J. C. Seymour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: nuo 9:00 vai. iš 

ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY, 

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 4000.

Dr. COHAN
DENTISTAS

Ex-Ray Specialistas, 
antros durys nuo City Hali.

ANSONIA, CONN.

Tel. S. B. 2805-R. [
Lietuvis Optometristas į

» i •

Regzaminuoju akis prūkb ! 
rįu akinius ir kreivas aki® • 
atitaisau, tinkamu laiku. j 
J. L. PAŠAKARNIS, O. B j 

447 Broadway, j 
So. Boston. Majm. Į

Išegiaminuojatn akis 
ir pritaikom akinius.

Akių Specialistas
O '399a BROADWAY,
S Tarpe E ir F gatv., So. Boston.

Phone: Oregon 0863-J.

Ignotas Stankus
i. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

ADVOKATAI.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS. 

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Ofiso: Calvert 5896 
Buto: Gilmor 0361 

—- - - miiKBtf U ~ ~ SlE??

Namų tel. Univ. 1463-J.
t

A. 0. ŠALNA (SHALLNA)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash­
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name
(antros lubos)

366 W. Broadway. So. Boston. į 
Tel. So. Boston 3520

_________________________________ 'I

j 
Lietuvys Advokatas Įį 
Veda visokias provas, kaip tai: BĮ 
civiliškas ir kriminališkas; pa- || 
daro visokius dokumentus prie i 'h 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J./KALINAUSKAS p 
414 Broadway, S. Boston, Mass f
Ofiso Tel. S. B. 441
Res. West Newton 2284 ?

iš New York, per- 
turi atidaręs ofisą 

lietuvius pacijantus; 
pagelbą per natu-

O 
b 
O
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Vietos žinios,
Iš PIRMO APSKRIČIO 

' SUVAŽIAVIMO.
Amerikos Lietuvių Tautines 

Sandaros 1 Apskritys turėjo 
suvažiavimą spalio 18 d., Wor­
cester, Mass. Dalyvavo 31 at­
stovas. Prezidiumas išrinktas 
sekantis: M. Biekša — pirm., 
A. Kriaučialis — pirm, pagelb., 
Z. Neviackienė — rašt., Kra. 
sinskas — rašt. pagelb., Si­
dabras, Mingilas ir Palubeckie- 
nė — įnešimų kom. Visiems 
metams valdyba išrinkta iš se­
kančių : Pirm. Biekša, pagelb. 
Palaima* rast. Neviackienė, 
ižd. S. Jakubauskas, iždo glob. 
Tribuliauskas ir šablinskas, at­
stovas į Centrą 0. Palubeckie- 
nė.

Suvažiavimą atidarius pa­
kviesta kalbėti Amerikos Lie­
tuvių Tautinės Sandaros vice­
prezidentas Stasys Mockus ir 
“Sandaros“ redaktorius A. A. 
Tulys. Mockus savo trumpoj, 
bet trumpoj kalboj nurodė, kad 
iki pavasariui Sandara būtinai 
turi turėti savo namą; prisi­
minė apie kademų persekioji­
mą pažangiosios spaudos Lie­
tuvoje, ragino paremti Vals­
tiečius Liaudininkus ir tt. Da­
lyviai sutiko jo kalbą su ge­
riausiu upu.

Svarbesnių tarimų tarpe nu­
tarta: 1) prisidėti prie Sanda­
ros namo su $1000; 2) paskir­
ta $40 “Lietuvos žinioms“ pa­
dėti apmokėti vėliausiai joms 
uždėtą pabaudą; 3) rūpintis į- 
steigti kuopose lavinimosi mo­
kyklas; 4) rengti paskaitų 
maršrutą temoje Sandara ir 
jos principai; 5) rengti 20 m. 
paminėjimą “Vilniaus Didžiojo 
Seimo“. Suvažiavimas uždary­
tas kaip 6 vai. vakare.

Kaipo svečiai lankėsi suva­
žiavime p-lės Marytė Motviliu- 
tė, Juzytė Rauktytė, V. M. Če­
kanauskas ir k.

4 ---------------
M. PETRAUSKAS 

AMERIKOJ
Gerbiamas “Sandaros“ Re­

daktoriau !
Jau aš Amerikoje. Rytuose 

busiu kelias dienas ir išvažiuo­
siu Chicagon, kur bus mano šio 
koncertinio tournėjaus pirma­
sis koncertas. Po to, koncertai 
bus duodami pavirikui, prisiar­
tinant į Rytus. Kumet busiu 
Bostone, dabar tikrai pasakyt 
negaliu, pranešiu iš Chicagos.

Manau, kad Rytai, o ypač 
Bostonas manęs dar neužmir­
šo ir surengs mai^ gerą koncer­
tą savo eilėje.

Aš, šiems koncertams, turiu 
parašęs .keletą atatinkamų ro­
mansų.

Su gilia pagarba
Mikas Petrauskas.

geros kloties jo naujam užsi­
ėmime.

parbėgęs į Bostoną. Džiurė ra­
do jį kaltu, o teisės j a uždėjo 
jam tokią sunkią bausmę. Tai 
pirmas toks atsitikimas 
valstijoje.

KOLIOJA VYČIUS.

šioje

V. M. ČEKANAUSKAS 
IŠVAŽIAVO.

Buvęs Amerikos "Lietuvių 
Tautinės Sandaros sekretorius 
ir “Sandaros“ biznio vedėjas, 
p. V. M. Čekanauskas, praeitą 
seskmadienį apleido Botoną ir 
išvažiavo į Hartford, Conn., 
kur gavęs darbą gelžkelio sto­
ty, kaipo telegrafistas. So. 
Bostone, dirbdamas prie “San­
daros“. pil. Čekanauskas išgy­
veno pusantrų metų ir buvo 
mylimas visų bostoniečių lietu­
vių.

Subatos vakare p. A. Ivai su­
rengė Čekanauskui išleistuvių 
vakarienę, kurioje, apart p. I- 
vų ir p. čekanauko, dalyvavo 
Sandaros vice-pirmininkas St. 
Mockus, buvęs “Sandaros“ re­
daktorius V. J. šliakys, M. 
Biekša, V. P. Jankus ir “San­
daros“ redaktorius A. A. Tu­
lys.

Po skanios vakai s palin­
kėta p. Vladui M. nauskui

“NAUJA RESPUBLIKA“ 
SUTVIRTĖJO.

“Respublika“, tai buvusi M. 
Petrausko buveinė, visiškai pa­
kriko šiomis dienomis. Pasku­
tiniai jos nariai, p. V. J. šlia­
kys ir Braizdžiunas išsikėlė ki­
tur gyventi. Namas rementuo. 
jamas.

Taip vadinama “Nauja Res­
publika“, p. Bratėnų namai, 
kur gyvena “Sandaros“ redak­
torius A. A. Tulys ir ligšiol 
gyveno p. V. M. Čekanauskas, 
dabar dar daugiau sutvirtėjo, 
nes p. Šliakys atsikraustė čio­
nai gyventi. Kadangi p. Bra­
tėnų namai, kaip koksai vieš­
butis, labai dideli, daug dides­
ni, negu buvę p. M. Petraus­
ko napiai, tai ši “Respublika“ 
atrodo daug geriau. Svečiai 
dabar čia turi pirmą vietą už­
eiti. Čia gyveno J. Makauskis, 
J. Butėnas ir k., kuomet čia 
lankės. Po Babravičiaus kon­
certui p-lės Katrina Shea 
(Sandaros piknike gražuolės 

dovanos laimėtoja) ir Teofilė 
Kieliutė šoko “Charlestown 
dance“ “Naujos Respublikos“ 
salione ir tvirtino, kad tai esąs 
erdviausis ir geriausis salionas 
šokiams. Namaksis patvirtino 
jųdviejų nuomonę. Esą, kaip 
geram kelyje jam smagu va­
žiuoti 70 mylių į valandą, taip 
čia smagu šokti. J. K.

SUGAVO GELEŽIŲ MĖTY- 
TOJĄ TEATRE.

Bosotno Keith’s teatre jau 
nuo praeitos vasaros kaž kas 
vis mėtydavo iš balkono į or­
chestrą mažas geležis bei ak­
menius. Buvo nusamdyta ne­
mažai slaptos policijos sugavi­
mui piktadario, bet vis tas ne­
pavyko. Pagaliau slapta polici­
ja sulaikė Walter Matthews, 
kuris tam teatre dirbo kaipo 
detektyvas. Jisai prisipažino 
prie kaltės. * Esą jis pradėjęs 
geležis mėtyti iš balkono nuo 
praeito rugpiučio mėnesio. Ji­
sai neesąs susitaręs neį su jo­
kia organizacija. Esą jis turįs 
norą mėtyti akmenius ir gelž­
galius ant apačioj sėdinčių 
žmonių. Keletas iš publikos bu­
vo užgauti. Piktadarys pir­
ma bus ištirtas protiškai, pas­
kui teisiamas.

ČEKERIAI VĖL STREI­
KUOJA.

Čekeriai, Checker taksių va­
žinėtoj ai, vėl išėjo streikuoti. 
Streikuotojai sako, kad kom­
panija nesilaikius prie nesenai 
padarytos sutarties, kada apie 
4000 čekerių streikavo per 
dešimt dienų.

MERGINAS APMUŠĖ.
Nežinomas piktadarys už­

puolė dvi seseris, joms iš ba­
liaus namo beeinant. Tai Eve­
lyn ir Margaret Bouchile, 17 
ir 18 metų amžiaus, nuo 599 
Somerville Ave., Somerville. 
Piktadarys tuščia bonka už­
gavo merginų galvas. Jų klyk­
smas privertė vyrą pabėgti.

PIRMAS TOKS ATSITIKI­
MAS.

šiomis dienomis teisėjas 
George Flynn nuteisė David 
Goldberg sunkiųjų darbų kalė- 
jiman nuo trejų iki šešerių 
metų už “manslaughter“. Pra­
eitą pavasarį jisai važiavo iš 
baliaus su savo draugais ir 
jam bevažiuojant automobilį 
atsistiko nelaimė. Jų automobi­
lis atsidur į medį ir dvi mer­
ginos tapo vietoj užmuštos. 
Važiuotojas buvęs girtas ir 
važiavęs 60 mylių į valandą. 
Nelaimėj atsitikus, jis palikęs 
užmuštas merginas ant kelio ir

“Dar-kas”, kalbėdamas 
čiūs, rašo: “Kiaulės, mes

į vy- 
kiau- 

lės, nemokame savo kunigų pa­
gerbti!’’ *

Ąš nesutinku su ta gazieta. 
sakau, kad ir tarp vyčių y- 
gerų žmonių. Jei ne visi y- 
“kiaulės”.

VARŽYTINĖS.
Taraška varžosi su Plepiu už 

“lyderšip^“. Taraška sako, kad 
Plepys bevadovaudamas bolše­
vikams taip juos nusmugdė, 
kad dabar į susirinkimus atei­
na tik šeši bolševikai. O Ple­
pys jam sako: “Aš turiu 185'7 
m. automobilį, o ką tu turi?“

ra
ra

PAVYZDINGOS GABIJIETĖS
Praeitą seredą, spalio 14 d„ 

“Sandaros“ svetainėje teko 
matyti labai gražus vaizdelis. 
Ten buvo susirinkę nemažas 
būrelis gabi j iečių merginų (vi­
sos čia augusios). Jos turėjo 
Gabijos repeticijas. Mokytojo 
nebuvo, bet jos pačios per sa­
ve mokinosi, kad nepasiduoti 
vyrams, kurie taip pat kai ka­
da susirenka vieni ir mokinasi 
dainuoti, kad “subytinus“ mer­
ginas. Lietuviškos dainos labai 
skambiai ir gražiai plaukė iš 
mergaičių krūtinių, buvo net 
malonu klausyti.

Linksmaveidė Onutė 
naičiutė vedė pianu, o 
dainavo, čižiutės, Sofija
lauskiutė, seserys Senekevičiu- 
tės, Norbutaitė, Mikaiauskiutė, 
smarčiausiai dainavo. Onutės 
Dauniutės, Onutės Gendrollu- 
tės ir Marytės Zinkevičiūtės 
kaž kodėl šiuo kart nesimatė.

Gerai, mergaitės! Daugiau 
tokių pavyzdžių. Jie gražus ir 
malonus visiems!

Lauri- 
kitos 
Kaz-

TEISINGAS IŠSITARIMAS.
Daug kartų mes esame pa­

stebėję, kad klerikalų spauda 
tikros teisybės savo skaityto­
jams nepasako. Matomai tos 
musų pastabos visgi paveikė į 
jų laikraščių redaktorius ir 
pagalios “Darbininkas“ jau 
vieną teisingą išsireiškimą pa­
darėt Būtent:. “KURS BIJO 
VELNIO, TAS NEBUS TUR­
TINGAS“. Tuos žodžius “Dar­
bininkas“ iškilmingai pareiškė 
net viršuje savo antgalvio. Ar 
juos jo skaitytojai pamatys ir 
ar supras, tai kitas dalykas, 
bet mes nuo savęs duodame 
“Darbininkui“ kreditą už jų 
pareiškimą ir pilnai sutinkame, 
kad ji steisingas. Juk kiekvie­
nam protaujančiam žmogui y- 
ra aišku, kad kuris tik daugiau 
bijo velnio, tas yra daugiau ti­
kintis ir iš tokio kunigas dau­
giau gali pasinaudoti. Vadina­
si, velnio bijantis visuomet bu­
na biednas ir suvargęs, o “ko­
votojas su velniu“ nutukęs ir 
turtingas.

DA VIENAS NAUJAS 
BIZNIERIUS.

Senas lietuvis biznierius 
CHAS URBONAS sugrįžo at­
gal į So. Bostoną ir atidarė di­
delę visokių DRABUŽIŲ 
KRAUTUVĘ po num. 661 Bro­
adway. Užlaiko visokių vyrams, 
vaikams ir moterims drabužių, 
taipgi visokių audeklų: vilno­
nių, drobinių ir šilkinių įvai­
riausių ribinų, leisų, siūlų, les- 
tikų ir tt. Reiškia, Urbono 
krautuvėje galima gauti visko 
ko tik kam bus reikalinga. Da­
bar nereikės bėgioti pas sve­
timtaučius, nes viską galima 
gauti pas savo seną pažįstamą. 
Atminkit, kad krautuvė randasi 
netoli K Street.

CHAS URBONAS, 
661 Broadway, 

So. Boston, Mass.

V. P Yankus
SANDAROS REAL ESTATE 

VEDĖJAS

skalbynes, 
2

Girkalniškis.

Ant Rendos

VAKARINĖS MOKYKLOS
ATSIDARĖ.

Turime išrendavojimui 6 kambarius, 
yra skalbynes ir kiti patogumai. 
Rendos savaitėje tik $5.00. Ane va­

landą kreipkitės pas:
A. SOBISCHEK,

134 W. 9-th St. (tarp D ir E Sts.) 
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2827-M

Gera Proga
Jeigu kas norite 

“Moor Light”, tai
įsigyti gerą 
pasinaudokite 

proga ir kreipkitės į musų išdirbys- 
tę, nes kiekvienam gerą patarnavi­
mą suteikiam. Lietuviai norinti pa­
puošti savo 
kreipkitės pas K. DUMŠIS, 
41 Tampa St,

kambarį visuomet

Mattapan, Mass.

Nauja Muzikos Studija.
Šiuomi pranešu S. Bostono ir 
apielinkės lietuviams, jog 
atidarau muzikos studiją,

Po numeriu: J
470 EAST EIGHTH STREET 

So. Boston, Mass.
kurioje mokinsiu piano ir har­
monijos. Norėdami gaut plates­
nių informacijų, kreipkitės pas 
ponią Zuzaną Neviackienę virš 

paminėtų antrašu. 
Studijos vedėja

p-lė Emilia Tataroniute.

CAMBRIDGE, 3 šeimynų 15 
kambarių kampinis namas su visais 
įtaisymais, maudynės, 
elektros šviesa, dveji piazai ir 
karų garadžius, prekė 13,400; įnešt 
3000 randų gauna 134 į mėnesį (se­
nos randos).

JAMAICA PLAIN, 6 šeimynų 
naujas namas po 5 kambarius, su 
visais įtaisymais, elektra, atskiros 
“steam“ šilumos, ąžuolinės grindis, 
vieta yra prie pat Franklin Park, 
randų į mėnesį yra 288. Prekė 27,- 
800, įnešt apie 6,000.

ROXBURY, 6 šeimynų namas po 
3 ir 4 kambarius su gesais ir toile- 
tais, naujai ištaisytais, labai geroj 
vietoj, randų į mėnesį 90.00 prekė 
8,400 įnešt apie 2,000.

DORCHESTER, 3 šeimynų narmas 
po 4 ir r.h. kambarius su visais įtai­
symais, elektra, “steam“. šilumos, 
žemės yra 8000 pėdų, greitam par­
davimui, prekė 10,000, įnešt apie 
2,500.

MATTAPAN, tik 3 metų senumo, 
9 kambarių, kampinis namas, su 
visais įtaisymais ir yra didelis 
daržas.

Del greito pardavimo. Prekė tik 
$8,400, įnešti $2,000.

SANDARA
327 E Street
Tel. So. Boston

REAL ESTATE 
South Boston, Mass. 
2408.

Jau atsidarė vakarinės mo­
kyklos, kur galima mokytis 
anglų kalbos, aritmetikos ir 
taip toliau. Viena tokių mo­
kyklų yra prie E ir 4th gatvių. 
Tai yra Bigelow School, kurią 
lanko daug lietuvių ir turi lie­
tuvį mokytoją.

Tel. So. Boston 0502

Paul J. dakmauh, M. D.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

TAIP IR TAIP NEGERAI.
rašo
P.

“Keleivis’ 
•istai neėjo 
koncerte iš užpakalinių sėdynių 
į priešakines. Esą jie atėję į 
koncertą tik tuomet, kai pusė 
koncerto buvo jau atlikta ir 
todėl juos negras nuvaręs į už­
pakalines sėdynes, o kada juo­
dukas išėjo į karidorių, tai jie 
patys ir nuėjo į priešakį, kur 
turėję pasipirkę bilietus.

Jei taip, tai aš kaltinu da­
bar juoduką. į Bet ir socialistų 
nepagiriu. Kodėl jie negalėjo 
laiku pribūti? Ar jie mano, 
kad Symphony Hall tai Lietu­
vių svetainė? Ne, vyručiai, p. 
Babravičiaus koncertas prasi­
dėjo laiku. Iš to matyt, kiek 
jus įvertinote’ p. Babravičių, 
ateidami į jo koncerto pabaigą. 
Gerai, kad juodukas ir pasodi­
no jus užpakalyje. Kitą kartą 
žinosite.

kad socia- 
Babravičiaus

Tel. So. Boston 3827 — J.
BROADWAY CLEANSING 

& DYEING GO.
Augs tos rūšies valymo, dajini- 
mp ir siuvu 10 įstaiga. Darbas 
paimamas iš namų ir grąžina­

mas į namus.
507 BROADWAY
So. Boston, Mass.

Kitas storas:
493 Broadway, So. Boston
Tel. So. Boston 1831 —R.

DUONKEPYKLA (bakery) su 
krautuve ir visais įrankiais, maši­
nerija, trokais ir tt., didelis biznis 
daromas per daūg metų; taipgi 8 
šeimynų namas eina sykiu gera į- 
plauka ir gera tirštai apgyventa 
lietuvių apielinkė. Prekė $23,000^ 
$7000 įnešti ir lengvos ilšlygos.

PRIE COLUMBIA ROAD kam­
pinis 3 šeimynų 13 kambarių na­
mas vieta del garadžių, gražiausia- 
apielinkė City Pointe 
$1500 įnešti.

LITHUANIAN 
361 W. Broadway, So.

$6500 tik

AGENCY
Boston, Mass

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA į
ioje galima gauti visokiu SKurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų. Rei­
kale kreipkitės.
S73 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

112 — ŠIMTAS DVYLIKA — 112 
naujų stubų po. 5-6, 6 ir 7 kamba­
rius ir Sun Parlors, su riaais šioe 
mados įtaisymais. Taipgi vieta ir 
garadžiui, puikioj ir paranki©j vietoj 
Dorchestery. Kaina tik $12,500 už 
vieną ir įnešti $3,000.

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, S. Mass.

Vėl. S. B. 2340.

SVEČIAI.

Koresp.

savaitę “Sandaros“
ir Administracij ą

Pereitą 
Redakciją 
atlankė žymus pažangiųjų lie­
tuvių tarpe veikėjas Tarnas 
Matas su savo jauna motere, 
Aldona Leskevičiutė-Matienė, 
iš Waterbury, Conn.

Keletas metų atgal, T. Ma­
tas daug darbavosi politikoje ir 
buvo plačiai žinomas veikėjas. 
Pastaru laiku jis daugiau dar­
buojasi Real Estate biznyje. 
Jis yra “Sandaros“ skaitytojas 
ir rėmėjas. Pastaromis dieno­
mis jis apsivedė, imdamas ci­
vilį šliubą ir po vestuvių su 
savo motere praleisdami vadi­
namą “medaus mėnesį“ aplan­
kė Bostoną, iŠ Bostono išvažia­
vo į Albany, N. Y. ir iš ten 
grįžš atgal į Waterbury, Conn, 
kur ir gyvens.

TARPTAUTINĖS BIBLIJOS STUDENTŲ SĄJUNGOS

PRAKALBOS!
KALBĖS JURGIS VANAGAS

Seredoj, Spalio-Oct 21 d. 1925
AUSTIN HALL

40 PROSPECT ST. CAMBRIDGE, MASS
DURYS ATDAROS 7 VAL. PRADŽIA 8 VAL. VAKARE.

TEISINGUMO PASEKMĖ.
MILIJONAI DABAR GYVENANČIŲ NEMIRS.

Šių dienų planai ir skymal pasaulio pertvarkymui nuolatai 
suklumpa.

Tačiau jų suklupimas nereiškia taip daug, kaip reiškia 
Naujo Patvarkymo Darbas.

Naujas Patvarkymas nepaliaujamai auga ir jam šiandieni 
nio gyvenimo būdas ir civilizacijos formos skina kelią.

' Teisingumo Pasekmė —geras darymas — pilnai padeda 
pripuolamas bėdas nustumti nuo savęs.
ĮŽANGA DYKAI. NEBUS RENKAMOS AUKOS. f

TARPTAUTINĖS BIBLIJOS STUDENTŲ SĄJUNGOS

PRAKALBOS!
KALBĖS JURGIS VANAGAS

Ketverge, Spalio-Oct. 22 d., 1925
LIETUVIŲ SALĖJE

SOUTH BOSTON, MASS.
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE.

KAMPAS E IR SILVER STS., 
©URYS ATDAROS 7 VAL.

PASEKMĖ.
GYVENANČIŲ NEMIRS, 
pasaulio pertvarkymui nuolatai

TEISINGUMO
MILIJONAI DABAR

Šių dienų planai ir skymai 
suklumpa.

Tačiau jų suklupimas nereiškia taip daug, kaip reiškia 
Naujo Patvarkymo Darbas.

Naujas Patvarkymas nepaliaujamai auga ir jam šiandieni 
nio gyvenimo būdas ir civilizacijos formos skina kelią.

Teimngumo- Pasekmė — geras darymas — pilnai padeda 
pripuolamas bėdas nustumti nuo savęs.
ĮŽANGA DYKAI. NEBUS RENKAMOS AUKOS.

Flood Sq. Hardware Co.
Lietuvio geležinių daiktų krau­

tuvė. čia užlaikome visokius ge­
ležinius reikmenis, kas tik rei­
kalinga prie namų. Taipgi turi­
me visokius įrankus, kaip tai: 
zamkus, raktus, pinklus, žirkles 
ir kitus daiktus, kas tik žmo­
nėms reikalinga.

636 EAST BROADWAY 
Arti I St., So. Boston, Mass.

J. Greiviškis ir A. Alekna, 
savininkai.

Ęronis Kontrim
CONSTABLE, REAL ESTATE, 

ir Visokių Apdraudimų (Insurance> 
Agentas

361 WEST BROADWAY
• Tel. So. Boston 0605

120 MARINE ROAD
Tel. So. Boston 2483-W

SOUTH BOSTON, MASS.

Naujoj Vietoj.
Geriausia So. Bostono Kostumeriškas 

KRIAUČIUS,
Sandarietis, persikėlė į naują vietą.

Gerbiamieji, norinti užsisakyti ant 
ordelio drabužius, kreipkitės pas 
mus, o mes padarysime tamistoms 
pagal naujausios mados. Taipgi se­
nus drabužius taisom, valom ir pro- 
sinam kaip vyrų, taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
4. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass.

QO9O0COOCO

ietuviška Orchestra
Grajina visokius naujau­
sius ir linksmiausius lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius. Rengdami kokią pasi­
linksminimo pramogą reika­

le kriepkitės:
ALPHONSE ZVINGILAS

267 Broadway
So. Boston. Mass.


